

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 5 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTOWE W Lwowie 4 ct. w prowincji 6 ct.

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Denuncjacje prywatne“ jako o narządach, służbach, wesełach, nabożeństwach, żałobach, pogrzebach, wszelkich nekrologach, opisy i zabawy prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, uroczystości, koncertów, wszelkie opisy składek, doniesienia o zgrupach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Eugeniusza 1 Noj. K. i D. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 12 Zachód „ „ 4 „ 17 Długość dnia g. 9 m. 5 Ubyło dnia od wczoraj 3 m

Przegląd polityczny.

Lwów 12 listopada.

Podług bardzo starego zwyczaju, z pod którego wylanywał się tylko jeden Gładstone, co roku, d. 9 listopada, prezydent angielskiego rządu rozwija w ratuszu (Guildhall) londyńskim widoki polityczne na cały rok następnny. Niedługo, kiedy jeszcze nie znano telegramów, dzienników i jawności, przenikającej teraz wszystkie dziedziiny publicznego życia, miały takie mowy ważne praktyczne znaczenie: światu kupcom i przemysłowcom, potentatom City służyły one za wskazówkę, jak mają układać swe interesy, a te informacje dostawały się tylko do uszu słuchaczy, a na świat nie wychodziły. Z biegiem czasu i ze zmianą stosunków zwyczaj ten pozostał tylko jako formalność, jako objaw szacunku dla starej tradycyi, tak bardzo i słusznie czonej w Anglii; wszelako nieraz prezydentowie gabinetów zaczęli zwracać te mowy swoje już nie do słuchaczy, lecz do zagranczy, aby ją o czymś uprzedzić. Pod tym względem upamiętniła się mowa lorda Beaconsfielda w roku 1876, kiedy on zawałił do Rosyi, stojącej na Bałkanach, iż Anglia nie pozwoli na upadek Turcyi, a nie pozwolić może, bo jest potęgą, która wytrzyma nie jedną, lecz dwie, w potrzebie zaś nawet trzy wojny. Nie zawsze rozbrzmiewały z Guildhalli tak twarde słowa, nie zawsze tak znaczące, jednakże każda mowa rzuciła promień światła na tę lub ową sprawę — i dlatego co roku świat z ciekawością oczekuje tego bankietu, dawnego przez kupców na cześć naczelnika rządu.

Tegoroczna mowa lorda Salisbury'ego zadowolniona największą ciekawością, bo cała się obracała około sprawy wschodniej w jej najszerszym pojmowaniu. Ton mowy był nawskróś pokojowy, ale treść niewesoła. Anglii słuchali jej z zadowoleniem, prasa ich odezwała się o niej z uznaniem, jako o trafnym oddaniu usposobienia narodu, lecz wątpliwy, aby takie samo wrażenie wywarła ona wszędzie. Wprawdzie lord ani razu nie wspomniał o sprzecznosciach, które podług ogólnego przekonania istnieją między państwami w zapatrywaniach na kierunek, jaki dać trzeba dalszemu rozwojowi wypadków, także nie uczynił wzmianki o podziale Europy na dość wyraźne obozy, przeciwnie wciąż zaznaczał, że istnieje zgoda rządów, jak w owym czasie, gdy się ormiańska sprawa dopiero podnosiła, — mówił tylko o humanitarnych celach i o handlowem współzawodnictwie, ale pomimo tego stanowczo obstawał przy sprytności angielskich zapatrywaniach, ganił Turcyę i wrócił jej nieszczerze, jeśli nie ugnie się przed Europą, co może także znaczyć — przed Anglią, bo zdaniem Salisbury'ego wszystkie mocarstwa zgodnie wspierają usiłowania brytańskie.

Zaczął szef angielskiego gabinetu o lewym skrzydle sprawy wschodniej, więc o stanie rzeczy na wybrzeżu chińskim, skończył o prawem, pominiawszy środek, bo chociaż na podgrzanie afgańskich spory między rosyjską a brytańską komisją wybuchają co dzień o granicę niepodległego Pamiru, jednak obie strony starają się doprowadzić rozgraniczenie do pomyślnego końca. O sytuacji, stworzonej przez wojnę Chin z Japonią, rzekł lord Salisbury, że według jego przekonania, Anglia pokona i opamięta wszystkie współzawodnictwa, niebezpieczne dla jej handlu, który „w niczem i przez nikogo nie może być upośledzony“. Z tych słów wynika, że zamiary rosyjskie na Mandżurję, Koreę i port w Zatoce Peczyskiej albo się spotkają z angielskim protestem, albo będą osiągnięte w zamian za jakąś zapłatę kosztom Chin.

Następnie przeszedł lord Salisbury do sprawy tureckiej i rzekł:

„W Turcyi, niestety, układają się rzeczy niepomyślnie. Nasz ambasador p. Currie starał się wprowadzić je na spokojną drogę, co mu się o tyle udało, że sułtan przyjął propozycje mocarstw, poczynione w interesie Ormian. Jeśli reformy nie będą przeprowadzone, zmniejszą się widoki pokojowe i zarazem wiara w pomyślność Turcyi. Zie nieuchronnie doprowadzi do fatalnego końca. Jednak upadek Turcyi jest połączony z niebezpieczeństwem takich zatargów między mocarstwami, iż sądzę, że dla uniknięcia ich wszystkie one będą solidarnie trzymały się planu, jaki im podsygnuje rozważa i mądrość. Działaniem naszego ambasadora przynajmniej na czas pewien uchylila najtrudniejsze niebezpieczeństwa. Teraz już wszystkie zależy od Turcyi i od stanowczości jej sułtana. Jeżeli on nie da się przekonać, jeżeli się nie nakłoni do tego, co dlań konieczne, — a niestety, muszę powiedzieć, że pod tym względem wiadomości z Konstantynopola są niepomyślne — natenczas...“

Tu lord urwał, a po chwili rzekł: „Nie mogę wszystkich mych myśli wypowiedzieć, bo mógłbym narazić sprawę pokoju i porządku tam, gdzie go niestety za mało. Powiem tylko, że stanowisko sułtana tworzy niebezpieczeństwa, z którymi właśnie walczymy, lecz jeszcze raz powtórzę, iż — jak mnie się zdaje — mocarstwa są zdecydowane działać solidarnie we wszystkich okolicznościach, które wynikną ze stanu rzeczy w Turcyi. Jak jednak nie mogą przewidzieć wszystkich tych okoliczności, tak nie wiem także, do czego one w końcu mogą doprowadzić. Zgodność mocarstw jest dziś dla mnie jasnym punktem w sprawie tureckiej i nadzieją, że trudności dadzą się rozwikłać w sposób równie pożądanym przez wszystkich.“

Oto jest w streszczeniu wszystko, co powiedział lord Salisbury. Zdaje nam się, że podług włoskiej metody — nieraz bardzo dobrej, gdy chodzi o powstrzymanie kogós od zbrodni — brał on pozorną solidarność mocarstw za fakt rzeczywisty i niezmienny, a zresztą ostrzegł, iż uchylenie się od tej solidarności spowodzi na Europę ciężkie zakłócenia. To jest zwrot do wszystkich rządów. O postępowaniu turekiem powiedział wiele słowami, najwięcej jednak ten nagłem urwanym mowy i później uwaga, iż nie może mówić wszystkiego, bo zaszkodziłby pokojowi. Znaczący to więcej, niż niejedno słowo.

O sojuszach wcale nie wspominał; może byłoby to zbyt czułe, ponieważ zapewniał o solidarności mocarstw, gdyby wszyscy brali ją na seryo; ale powszechnie panuje przekonanie, że Anglia jest odosobniona, albo co najwięcej liczy na Włochy. Ten punkt ciekawy i dla angielskiej i dla obojętnej publiczności, pozostał niewyjaśniony, może dlatego, że toczą się jakieś rokowania, o czem donoszą niektóre dzienniki, zaznaczając, iż przedmiotem angielskich zabiegów są Niemcy.

Tymczasem wszystkie państwa zaczynają się zbliżać do sceny, na której rozwija się sprawa wschodnia. Z Odey donoszą, że z obojętnej Kaukazu posuwają się wojska ku tureckiej granicy i stają w dwóch obozach, z których jeden znajduje się pod Batumem i w razie potrzeby ruszy ku Trebizondzie, drugi zaś zajął równinę Dżefal-Ogły w pobliżu Karsu, skąd szeroka dolina prowadzi drogą do Erzerumu. Wreszcie w gubernii Erywańskiej gromadzą się pułki nieregularne, tatarskie, kabardyńskie, gruzińskie i mingreelskie, — pichoła i jazda podobna do czambułów — a wszystkie to zapewne przesłane są do ruciu w stepowe okolice nad jeziorem Wanem. Flota angielska wróciła z Saloniki ku wejściu do Dardanellów i choć się już składa z 27miu żelaznych kolosów, jednakże na wzmocnienie jej odpłynęły z Anglii nowe pancerniki, między którymi są dwa dopiero

ukończone „Majestic“ i „Magnificent“, uważane za ostatni wyraz siły, ruchliwości i uzbrojenia. Flota włoska pod dowództwem kontr-admirała Furry odplywa z Neapolu i łączy się z angielską; a razie linzy ona tylko dziewięć wielkich okrętów i kilka łodzi torpedowych, lecz podobno będzie niebawem wzmocniona. Wreszcie cała francuska eskadra morza Śródziemnego, największa i najlepsza we Francyi, otrzymała rozkaz „przyjąć manewry, które co roku odbywa w styczniu na wodach Lewantryjskich, i już teraz przystąpić do tych ćwiczeń“. Miłe robi wrażenie delikatność, z jaką rząd francuski umotywował niewinnymi ćwiczeniami wysyłkę swej eskadry, ale to nie umniejsza znaczenia faktu, iż sojusz franko-rosyjski będzie rozporządzał armią lądową i flotą w okolicach, które mogą się stać widownią doniosłych wypadków. Parę niemieckich okrętów zjawi się także u wybrzeży Azji Mniejszej wyłącznie w tym celu — jak głosi berliński komunikat — aby „bronąć od możliwych przykrości obywateli państwa niemieckiego i państw sprzymierzonych“. Rzeczywiście innego celu nie może teraz mieć środkowa Europa w okolicach zagrożonych burzą, bo jeśli nawałnica wybuchnie i rozszerzy się tak, jak tego nikt nie pragnie, to wówczas teren działalności austriackiej i niemieckiej będzie gdzieś indziej.

Pojawiło się w niektórych dziennikach przypuszczenie, że system ucisku, zastosowany w Rosyi do społeczeństw nieprawosławnych i nierosyjskich, powoli zlagodnieje. Ten sangwiniyczny pogląd opiera się wyłącznie na tym fakcie, iż najbliżsi pomocnicy zmarłego cara zwolnili następującym ludziom, o których fama niesie, że są szlachetni i sprawiedliwi. Byłoby niesłusznie ujmować cokolwiek charakterowi księcia Łobanowa albo księcia Chirkowa, a jednak ci dwaj ministrowie nie nie zmienili w starym systemie, który się zrosł z Rosyją i jej pojęciem o zadaniach państwa. Tak samo nie zmienili nowy kierownik spraw wewnętrznych p. Goremykin, ani święto zamianowany jego zastępca i pomocnik p. Dolgow-Saburov. Ten dygnitarz zaczął swą karierę na Litwie, gdzie wnet po 1863-om roku był prezesem jednej z niezliczonych komisji. Wówczas dość śmiało ganił działalność Murawiewa Wieszcziela, raz podobno nazwał ją przed Aleksandrem II „sromotną“ i potem przeniesiony był do Królestwa, gdzie wspólnie z Czerkawskim i Milutynem organizował stosunki właścicielskie aż do roku 1874-go, kiedy powołano go na dyrektora departamentu w ministerium spraw wewnętrznych. Na ten stanowisku zdobył sobie reputację człowieka szlachetnego i nieszwiniętego. Otóż z takiej przeszłości jego wnoszą niektórzy, że wspólnie z p. Goremykinem będzie pracował nad poprawą stosunków w ziemach polskich i nadbałtyjskich.

Pomimo gorącej chęci, wierzyć temu trudno. System zastępcy w Rosyi poglądy i osobiste zalety dygnitarzy. Turgeniew powiedział, że przekonania każdego Rosyanina są dymem, który się obraca za wiatrem, a satyrzyk Szczedryn na seryo radził wytypić nihilizm przez zamianowanie nihilistów gubernatorami i policmajstrami. Pamiętne są słowa generała Totleba do gremium urzędników prowincyi krymskiej: „Ani ja, ani wy rezonować nie potrzebujemy. Są ukazy i przepisy — podług nich działaj, to jest wszystko“. I rzeczywiście, tak się w Rosyi wszędzie dzieje. Dopóki trwa system, wykończony świetnie za poprzedniego panowania, dopóty napróżno snuć jakiegokolwiek wnioski z ustąpienia jednego dygnitarza, a wysunięcia się innych.

Upadek stronnictwa staroczeskiego.

Uchwalając nie brać udziału w wyborach do sejmiku krajowego, stronnictwo staroczeskie de facto stało się politycznym widowni. W teraźniejszych stosunkach nie możemy sobie wyobrazić stronnictwa, któreby nie posiadało reprezentantów w ciałach parlamentarnych, albo przynajmniej nie dobiło się mandatu. Socyalna demokracja w Austrii wprawdzie otępiła nie ma właściwych reprezentantów w parlamencie, bo pp. Kronawetter i Pernerstorfer jeszcze się wyraźnie do niej nie przyznają, ale przy wyborach socjaliści ubiegają się o mandaty poselskie i nie myślą z góry ogłaszać abstynencyi. Stronnictwo staroczeskie uchwałą powziętą d. 3 b. m. wystąpiło z szeregu stronnictw. Temu trudno zaprzeczyć. Rzecz ciekawa, że p. Rieger na zjeździe Staroczechów d. 3 b. m. oświadczył, że on wprawdzie był przeciwny tej ewolucyi, ale poddał się większości. W podobny sposób pan Rieger uważał i pono dziś jeszcze uznaje użyteczność ugody czesko-niemieckiej z r. 1891, a jednak, poddając się większości, od niej odstąpił. W jednym, jak w drugim razie, naszym zdaniem, stał się błąd, że p. Rieger swój zmysł polityczny i swoje doświadczenie poddał opinii większości, zamiast jako energiczny wódz nią kierować.

Ale to są kwestye, które więcej niż nas, powinny zaprzętać samych Czechów. W każdym razie widoki stronnictwa staroczeskiego były bardzo lichy, skoro większość mężów zaufania zaprzęła wniosek uniesienia się od wyborów sejmowych. Warto więc nieco bliżej zastanowić się nad przyczynami upadku dawnego i potężnego niegdys stronnictwa, — warto nad tem się zastanowić, ponieważ z błędów i nieszczęść drugich, mądry ludzie korzystają, nie czekając na własną szkodę.

Stronnictwo staroczeskie miało do walki z niektórymi trudnościami, na jakie napotykały wszędzie stronnictwa umiarkowane i stare. Zwiastowa charakter słownictwa bardzo się skłania do radykalizmu i nowatorstwa w polityce, gdy przeciwnie odznacza się wielkim konserwatyzmem na polu teoretycznym i naukowym. Pod tym względem Słowianie tworzą antitezę Anglików, którzy w swych naukowych badaniach posuwają się chętnie do ostatnich granic radykalizmu, ale w polityce są nader konserwatywnymi. Zjadł też pochodzi, że w Anglii stronnictwa opierające się na pewnych zasadach politycznych, trwają przez całe wieki, odnawiając nieustannie swe szeregi rekrutami nowych pokoleń, gdy w krajach słowiańskich najczęstiej powstają nie polityczne stronnictwa, lecz koterye, ugrupowane około pewnych osób, które z natury rzeczy rozpadają się i upadają po stosunkowo krótkim czasie. Stronnictwo czeskie, które w r. 1861 zorganizowało się pod kierownictwem Palackiego i Riegera, właściwie trwało dłużej od wielu innych stronnictw słowiańskich. Dopiero mniej więcej od r. 1888 zaczęło upadać, ale wtedy też upadało w przyspieszonym tempie.

Pomiędzy przyczynami jego upadku słusznie jeden z dzienników czeskich wymienił świeżo rozszerzenie prawa wyborczego do Rady państwa. Dawne grono wyborców bardziej dojrzałych i obojętnych już ze sprawami publicznymi, nie byłoby się tak nagle odwrócić od swych posłów staroczeskich, zasługujących na wszelkie zaufanie. Nagle pomnożenie mas wyborców (przez tak zwanych 650-guldenowców, przystępniejszych agitaacy i przesadnym obietnicom radykalnym) w r. 1889 i 1891 przechrzyło szalę zwycięstwa na stronę młodoczechów i oddało im niemal wszystkie mandaty do Rady państwa. Wynika stąd nauka, że stron-

nictwa umiarkowane, nie opierające się zasadniczo powolnemu rozszerzeniu prawa wyborczego, nie powinny jednak nigdy zbyt czynie przyspieszać takich „reform“ wyborczych.

Ważniejszym powodem upadku był brak odwagi i wytrwałości wobec prądów radykalnych. „Rozpuszta niepopularności“ jest także błędem. Nie potrzeba podzielać zdania Goucourta: „Un homme de valeur ne garde cette valeur qu'à la condition de persister, sans faiblir, dans son instinctif mépris de l'opinion publique.“ (Człowiek mający moralną wartość, dopóty tylko ma tę wartość, dopóki trwa bez najmniejszej chwilejności w swej instynktownej pogardzie dla opinii publicznej). Ale trzeba pamiętać o tem, że w polityce zbacnia tylko chłodny rozum a szkodzi samo uczucie, że więc wobec chwilowych prądów ludowych, opartych na uczuciu, a nie na chłodnej rozprawie, i wyższy mąd staun, i dojrzałe stronnictwo mają obowiązek energicznie zwalczać takie popularne, ale szkodliwe prądy, aby ocalić naród. Dr. Rieger i wszyscy wybitniejsi staroczesi doskonale rozumieli pożyteczność popierania gabinetu Taaffego i szkodliwość rozpoczynania z nim walki, rozbięcia większości autonomicznej w Radzie państwa. Ale, aby się nie naraziło na niepopularność, często licitano na wysięgi z młodoczechami postugiwali się opozycyjnymi hasłami. Jak należało przewidywać i jak zawsze przewidywaliśmy, z licytacyi takiej mogli skorzystać jedynie młodoczesi, bo masy zawsze w podobnych razach pójdą za tym, który idzie cały krok „naprzód“ (albo choćby i w tył) a nie o pół kroku. Bilans owej licytacyi zawiera rezolucyę zjazdu odbytego d. 3 b. m.

Do systemu tej licytacyi o pospolitą popularność należało uniesienie się staroczechów nad każdą opozycyę, czy to w Węgrzech, czy w Chorwacji, czy w Anglii etc. Podobna taktyka naturalnie bardzo się przyszykują każdemu stronnictwu radykalnemu, bo wysławiają wszystkich opozycjonistów za granicą, stronnictwo radykalne tem lepiej przygotowuje czytelników i słuchaczy do uwielbienia swoich Gregorów, Vaszatych itd. Ale jeżeli np. staroczesi na wysięgi z Narodnymi Listami uniosli się nad opozycyę z Narodnicami a potępił stronnictwo narodowe (rządowe) w Chorwacji, to oczywiście masy ludności czeskiej, czytującej i słyszącej, musiały teraz łatwiej odwrócić się od umiarkowanej polityki p. Riegera i upodobać sobie taktykę Gregra i Vaszatego, którzy w Czechach występowali mniej więcej pod tem samym hasłem, co Staroczewi w Zagrzebiu. Jest to rzecz tak jasna, że właściwie zbyteczna nad nią się rozchodzić. Dodajmy jednak jeszcze jeden przykład. Niedawno temu w Zagrzebiu wydarzyły się znane dziecinne demonstracye studentów (spalenie chorągwi węgierskiej). Gdyby np. konserwatywne dzienniki polskie były się uniosły nad tem zajęciem, niktby nas nie mógł słuchać, gdybyśmy potępiłi podobne demonstracye studentów w Warszawie, względnie przed niemi w patryotycznych celach ostrzegali. Każdy mógłby nam odpowiedzieć, że przeciw studentowi w Warszawie mają sto razy więcej powodów do demonstracyi, niż studentowi w Chorwacji, odbarzonej zupełną autonomią. Słowem, stronnictwo umiarkowane, roztropne, konserwatywne podkopuje swą własną pozycyę, gdy gwoli efektom „popularnym“ unosi się nad wszelkimi radykalnymi i opozycyjnymi objawami i czynami w innych krajach.

Owa nieszczęsna licytacya o popularność była też powodem zachowania się staroczechów w sprawie ugody niemiecko-czeskiej r. 1891. Ugoda ta była ze wszech miar korzystną dla Czechów, spełniała najważniejsze ich życzenia, o których spełnieniu dawniej zaledwo marzyli, jak np. reformę wyborczą, zapewniającą Cze-

NA SŁUŻBIE

POWIEŚĆ ZOFII KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Uplłynęły trzy tygodnie. Stary Skierka wstawał już z łóżka; ubierany przez Wincesia jak manekin, milczący, zdający się nie słyszeć, co koło niego mówiono, z oczami obłąkanymi, z ustami otwartymi. Ze swej ostatniej wyprawy powrócił idiotą. Po ośmiu dniach, z twarzą beznamiętnie ku ognisku kominka zwróconą wpatrywał się w płomienie, a gdy te zagasiły, patrzył w czarne, odymione wnętrza paleniska. Ostupał jego oczy i usta, których zamknięcie przypominało, czyniły wrażenie przykre i wstrętne. Nawet Alina czuła odrazę do nieszczęśliwego Juliusza, który przez pierwsze dni unikał widoku ojca, teraz z obowiązku dwa razy na dzień wchodził do jego pokoju i całował jego rękę zimno i przelotnie. Nie mógł zapomnieć ani darować. Skierczyna była dla męża taką, jak zawsze, jak dawniej. Jej nienawiść nie mogła się już była powiększyć, więc trwała w miarę, zdobywając się na pozory troskliwości obowiązkowej. Karmiono Skierkę przy żonie, przy niej uścielano mu łóżko, wstawiała czasem w nocy, ażeby zobaczyć czy czego nie potrzebowal. Winces zauważył, że obłąkane oczy Skierki, zatrzymujące się na wszystkich bezwładnie, na widok żony dawały oznaki życia. Blysknęła w nich iskra pamięci, zgłaszał już, jak się zdawało, względem innych. Lekarz zapewnił Skierczynę i Juliusza, że wszelki niepokój z ich strony byłby nie na miejscu. Skierka mógł żyć jeszcze długie lata w stanie, w jakim teraz się znajdował.

Nastał ciemny i dżdżysty listopad. Leontyna, cierpiąca ciągle na zęby, wiecznie z podwiązana twarzą, w żurnym swym a zawsze

czystym jak szklanka pokoiku, gryzła się nieznośną i gorzką zadróżnością względem Aliny. Miała przekonanie że nic nie wiązało ze Zbruczem obcej dziewczyny prócz przyjaźni dla wybranej przyjaciółki, że jedynie dla niej tu zawitała, i to z powodu listownych zaprosin. Przyjaźń tę Leontyna egzaltowała w swych słowach i w swej wyobraźni, jako coś wyjątkowego i dotąd niesłychanego; tymczasem Alina o ile mogła, przebywała z Juliuszem. To była czarna niewdzięczność! Wśród nocy, gdy ból zębów spał jej nie dawał, stara panna niewdzięczność tę odczuwała tak gorąco, że w myśli czyniła przyjaciółce zarzuty, od których drżała sama oburzeniem. To, o co niegdys inni podejrzawali naucejcielekę, to, przed czem ona, Leontyna, broniła jej tak gorąco, to było prawdą! Ona za przyjaźń płaciła niewdzięcznością; nie dbała o serce, po którym deptała, a chciała sobie złapać Skierkę na mężal. Stara panna była względem Aliny pełna przymówek, przycinków, spojrzeń obrażonych, dumnych rzutów głowy, milczenia upartych, wreszcie wybuchnęła, gdy Alina, która jej zachowanie się kładła na karb choroby, zapytała nakoniec, czy się Leontyna na nią gniewa.

Leontyna zaczęła od razu na ton tragiczny. Mówiła o niewdzięczności ludzkiej; o tem, że zna „pewne osoby“, które udawały przyjaźń, póki im to było potrzebne, a potem, gdy się znalazła grubsza ryba do złapania, rzuciły wszystko, a biegły za grubszą rybą; że jednak intryga wychodzi zawsze na wierzch, jak oliwa; że ci byli głupi, co ludziom wierzyli, bo całe życie zbierali tylko „czarną niewdzięczność“.

Alina nie rozumiała. — Nie rozumiesz, bo nie chcesz! — zawołała w końcu biedaczka, której uderzenie krwi do głowy powiększało ból zębów. — Ty myślisz, że ja nie widzę? O, ja dobrze czytam

w twojem sercu! Ty chcesz zostać panią Skierczyną! Chcesz być panią na Zbruczu! Łapiesz Skierkę bezwładnie, bezcelnie. Przyjechałaś niby dla mnie, która jedna siodziłam ci tu życie, a myślisz tylko o Juliuszu.

Alina przyjęła ten wybuch uśmiechem litosci.

— Za kilka dni wyjeżdżam stąd — rzekła — i widzisz, bez pierścionka zaręczynowego na palcu. Pan Juliusz nie myśli o mnie, jako o żonie, ja też o nim, jako o mężu, nie myślę. Narazam się tu na plotki? Powinam była tego się spodziewać. Ale nie dbam już o nie. Kobieta, która by na plotki zważała, nie mogłaby zapewne w życiu uczynić nic złego, ale też i nie dobrego nigdy-by nie zrobiła. Nie zostanę panią na Zbruczu, a twoją przyjaźń zachowaj-bym chciała. Choć właśnie pomówiłaś dziś z panią Skierczyną o moim wyjeździe.

Skierczyna wszakże nie chciała słyszeć o wyjeździe Aliny. Na usilne prośby, Alina przyrzekała zostać tydzień jeszcze, ale ani jednego dnia dłużej nad tydzień. Matka jej groziła, że naukę siostrzyček powierzy komu innemu. Trzeba było wracać do obowiązków.

Skierczyna walczyła teraz z myślą, a raczej z pragnieniem śmierci męża. I jemu, i wszystkim w koło niemu byłoby łżej. Temu nieuczulem kształtowi człowieka, temu bezmyślnemu idyocie, należał się grób. Ale to były myśli bezbożne, z których biedna kobieta, spowiadała się, które sobie gorzko, jako grzech, wyrzucała, za które, jako pokutę, odmawiała mnóstwo litanii i paciery, za które suszyła dwa dni w tygodniu, a cały adwent zamierzała pościć szczerze. Pomimo tej skruchy, myśli nieubłagane wraoaly. Gdy Skierkę karmiono pod jej dozorem, a z ust jego wylewała się strawa, lub gdy usiłował lykąc łapczywie, jak zwierzę, ją ogarniał wstręt. Nienawiść odzywała się dobitnie, jak paroksyzm, nieszczęsne

pragnienie niepatrzenia więcej na tego człowieka, jak ostrze, przenikało nieszczęśliwą. Boże, jaka ona była niegodziwa! Jak nie była chrześcianką! Nie umiała przebaczać, nie umiała zdobyć się na zapomnienie uraz!

Przy tych ciężkich wyrzutach sumienia, stawała się dla męża podwójnie troskliwą. Gnała załem za grzech, który pomimo pracy nad sobą, codziennie popełniała, wstawiała w nocy, okrywała męża kołdrą, która się z jego łóżka często zsuwała i wracała na swój kłęcznik błagać Boga, by grzech od niej oddał.

— Niech żyje! — mówiła wtedy. — Nie będę mu szczeniła mej troskliwości i będę dla niego taką żoną, jakbym go kochała!

Lecz, gdy się znalazła wobec Skierki, odzywała się w niej mimowolne pragnienie jego śmierci. To znnowu budziła się w niej obawa, by to pragnienie nie spiorunowało jej męża, niosąc mu śmierć natychmiastową. Wydawała się sobie często zabójczynią. Kto wie, czy gorące życzenie zgonu nie zabija, jak sztylet! Nie byłaby się może zadziwiła, gdyby pod jej wzrokiem nieszczęśliwy upadł był nagle bez życia.

Była to dla biednej kobiety, chrześcianki gorącej z przekonani i tradycyi, jedna z tych młk skrytych, których powiernikiem jest tylko spowiednik, a które trawią serce i zatrują każdą chwilę. Wszak taki stan ducha prowadzi prosto do piekła. Na ostatniej spowiedzi proboszcz był bardzo surowy dla swej penitentki. Wyrzucił jej, że wobec niedoli, choroby, obłądki, ona nie miała serca chrześcianki, ale raczej egoizm poganki, która chciała dla swej własnej wygody, spokoju i swobody, pozbędzie się jednego życia ludzkiego, którego pielegnowanie ją utrudza.

biadem ogólnym, ona nie tylko dojrzeć chciała nakarmienia chorego, ale odesłała Wincesia, mówiąc, że sama da sobie radę. Pojechał zupę z talerza do ust Skierki przynosić łyżką, przyczem część pokarmu się wylewała, a nieszczęśliwy, błędnego wzroku, w którym zapalały się jakieś iskierki samowidzy, nie spuszczał z żony. Ona walczyła z nadlatującą myślą o śmierci męża, z tem pragnieniem, które się w niej rozniecało jak płomień, i któremu oprócz się nie mogła. Ręka jej z łyżką pełną zupy trzęsła się, oczy, chmurne a palające, błyskały nienawiścią a zarazem strachem i grozą tej myśli piekielnej, której nie mogły odpędzić ani modły, ani posty, ani praca wewnętrzna.

Nagle stało się coś strasznego. Skierka, od kilku tygodni niezdolny do postąpienia kroku o własnej sile, rzucił się na żonę ze złością i zwręcając. Powalił ją na ziemię. Jedną, wychudzoną i do szpon podobną ręką, wpił się w jej szyję, drugą, uzbrojoną w scyzoryk, zadawał jej ciosy jeden po drugim. Odgłos stuczonoego talerza, przewróconego stołka, ciała padających na ziemię, krzyku Skierczyny, sprowadził Wincesia i krzątającą się w stolowym pokoju Mierzniczką. Zastali widok rozdzierający: Skierczynę na ziemi, broczącą krwią i Skierkę, ledwie trzymającego się na nogach, trzęsącego się, wspartego o ścianę, patrzącego z wyrazem tryumfu na skrawioną żonę. Zasmiał się okropnie do nadbiegającego Wincesia, w drżącej ręce podnosząc do góry scyzoryk. Na jego twarzy zezwierzęconej była radość Indianina, który oskalpował białokórego. Śmiał się ciągle, wreszcie dowiódł się do fotelu i upadł ubezwładniony, powrócono nagle do stanu beźwładności i idiotycznego zezwierzęcenia, w jakim znajdował się od powstania choroby.

(Ciąg dalszy nastąpi).

chom trwałą większość w Sejmie krajowym. P. Rieger wypowiedział to kilkakrotnie w sposób najdobrejczy i żaden obywatel nie zaprzeczy tej prawdzie. Tymczasem młodocześni wyjątkowo w tym czasie weszli w zwyczaj, twierdząc, że Taaffe upoił koniakami (!) Riegera, Zeithamera, Olam-Martina etc., i wobec tej wrzawy, zamiast szybko przeprowadzić ugodę, starocześni zaczęli manewrować. Po każdym takim manewrze przepowiadaliśmy, że im to wyjdzie na złe. Najdobrejczy przepowiedzieliśmy to wtedy, gdy kuli starocześni przeparli odroczenie ugody. Popularności w ten sposób nie odzyskało stronnictwo starocześni, bo masę tę bardziej wierzyli w tendencyjną plotkę młodocześni, że ta uгода musiała przecież być straszną zbrodnią, „zdradą“ etc. a co najmniej grubym błędem dr. Riegera, Zeithamera etc., skoro ostatecznie sami od niej odstąpili.

W takich kwestiach maż stanu energiczny, stronnictwo kierujące musi się zdobyć na odwagę przeprowadzenia uznanej za dobrą i pożyteczną kombinacji wbrew chwilowemu prądowi wiedzianej opinii publicznej. W roku 1867 przeciwko ugodzie austro-węgierskiej na Węgrzech podniósł się także bardzo silna agitacja, na której czele stał tak zręczny i wpływowy człowiek, jak Tisza, wsparty wielkim wpływem „wygnańca“ Kossutha; jednak Andrassy i Deak nie ulegli się wrzawy, szybko i energicznie przeprowadzili ugodę i ten sam zamysł zaskarбили sobie wiekopomne zasługi około swego kraju. I tu wytykać starocześniom błąd polityczny byłoby mustardą po obiedzie. Nam chodzi o przestrożkę. Stronnictwo parlamentarne, które po należytej rozprawie i w czystych patryotycznych zamiarach zdecydowało się na krok doniosły, nie powinno od swego zamiaru odstąpić wskutek chwilowej wrzawy lub oporu frakcji zazwyczaj opozycyjnej. Bo w takich warunkach, odstępując od swego zamiaru, nie uzyska nigdy popularności, lecz zarówno utraci wzięcie u swoich jak powagę i wiarę u kompaciścentów.

Słowem, brak odwagi i wytrwałości w walce z prądami radykalnymi, które wszędzie ujemną przydziewać szatę zdawkowej popularności, liczący z temi prądami — oto główne przyczyny upadku stronnictwa starocześni. Nadto i w tym razie powtórzył się objaw, że to stronnictwo stare i zacne przesiąkło pewną sentymentalnością, która nigdy nie krępowała akcyi jego przeciwników. Dobiągając się mandatów poselskich, wpływu i powagi, Młodocześni nigdy nie lekali się zarzutów, że rozbijają narodową solidarność, osłabiają pozycję Czechów wobec rządu, sprzymierzeńców i przeciwników. Natomiast Starocześni w ostatnich latach — jak się zdaje — szczególnie przykrym był zarzut, podnoszony z przeciwnej strony, że pozostając w sejmie, nie usuwając się całkiem z widowni, tem samem przeszkadzają jednoci narodowej — pod przewodnictwem młodocześni! Ta stara bajka o jaźnieniu, które wilkowi zamąciło wodę, nie żenująca nigdy stronnictw radykalnych, gdy wszczynają rozkosz przeciwko solidarnoci narodowej, czasem wystarczy, aby stronnictwo umiarkowane skłoniło do dokonania na siebie japońskiego *harakiri*. Rzecz zdumiewająca, ale ponownie uroczysto zatwierdzona wspomnianą likwidacyą stronnictwa starocześni!

Rada państwa.

Wiedeń 10 listopada. W sobotę odbyło się posiedzenie komisji budżetowej Izby posłów Rady państwa, na którym dr. Meznik referował o stanie kolei państwowych. Zabierało głos wielu mówców, a między innymi hr. Piniński polecając z dr. Kaimem, podniósł, że podwyższenie cennych towarów na kolejach państwowych, jest wśród ludności bardzo niepopularnym. Mówca oświadczył, że w imieniu towarzystwa politycznych musi rząd stanowczo przestrzedz przed krokiem, który mógłby bardzo zaszkodzić kołom rolniczym i przemysłowi Galicyi.

P. Minister handlu hr. Glanz w dłuższym przemówieniu odpowiedział na poruszone w toku dyskusyi życzenia i żądania. Co się tyczy utworzenia dyrekcyi ruchu w Czerniowcach, to ze względu na budowane obecnie w Galicyi i na Bukowinie linie kolejowe nadarzy się jeszcze sposobność rozważenia tej kwestyi, — teraz jednak p. minister nie może jeszcze powiedzieć ozy i jak się da ta sprawa rozwiązać. Co do kwestyi lepszego połączenia Czerniowiec ze Lwowem, to trzeba było w tym celu przeprowadzić znaczne roboty około górnej budowy toru; postąpiły one już o tyle, że prawdopodobnie z dniem 1 maja r. p. będzie mógł krążyć już szybszy pociąg między Lwowem a Czerniowcami. Na zapytanie, czy zamierzona jest reforma przybojnej rady kolejowej w tym duchu, aby utworzone były okręgowe rady kolejowe, oświadcza p. minister, że wiadomości o tej formie nie jest prawdziwą. Prawdą jest natomiast, że przedmiotem narad jest obecnie sprawa reorganizacyi całej administracyi kolei państwowych i że w zasadzie zamierzono oddać sprawy kolejowe od ministerstwa handlu. Studya p owadzone nad tą sprawą nie postąpiły jednak jeszcze tak, aby można było dzisiaj już bliżej o tem mówić. Rząd nie zaniedba jednak w odpowiedniej chwili dać wyjaśnienia w komisyi lub w Izbie. — Co się tyczy podwyższenia cennych towarów, to przed kilku dniami przybojna rada kolejowa złożyła wotum swe w tej sprawie. Poczynioniem przy tej sposobności uwagami zajmie się rząd obecnie i zbada, o ile można uczynić im zadość. W każdym razie przy uchwale o do nowej taryfy towarowej decydując będą obok względów finansowych także w szczególności zadania ekonomiczne kolei państwowych.

W dalszym ciągu posiedzenia p. minister skarbu dr. Biliński stwierdził, że zgadza się zupełnie z wywodami ministra handlu co do zasadniczego stanowiska rządu w kwestyi kolejowej. Mówca zauważa, że podwyższenia taryfy towarowej nie można uważać za niespodziankę; rządy poprzednie podnosiły niejedenkrotnie potrzebę takiego kroku. Nie można przytem zapominać także o związku tej kwestyi z przyszłemi upaństwowieniami. Dawniej upaństwowiano dla samej zasady, bez względu, czy to przyniesie nawet niedobór. Dzisiaj natomiast jest już kwestya, czy należy upaństwowić linie kolejowe, skoro wie się o tem, że się przez to w ogólnych dochodach z kolei państwowych wywoła bezpośredni ubytek. P. minister skarbu doszedł do przekonania, że byłoby rzeczą niemożliwą uczynić w całej pełni zadość uchwale przybojnej Rady kolejowej, chociaż jest zawsze usłowniem rządu względnie życzenie, wyrażone w komisyi lub w Radzie. Po dalszej dyskusyi uchwalono rozdział

„koleje państwowe“ według przedłożenia rządowego, oraz rezolucyę, wniesioną podczas dyskusyi.

Nastąpiła rozprawa nad rozdziałem „oświata“, a mianowicie nad „Centralnym zarządem oświaty.“ Referował hr. Piniński, który przy tej sposobności poruszył sprawę odnowienia katedry na Wawelu. Zabierało głos wielu jeszcze mówców, poczem przemawiał p. minister oświaty dr. Gautsch, odpowiadając na poruszone kwestye. Między innymi oświadczył p. minister, że kwota 5000 zł., wstawiona w budżet na restauracyą katedry na Wawelu, przeznaczona jest na roboty przedwstępne; rząd w przyszłym roku zażąda większ j kwoty na cel powyższy. Na tem obrady zakończono.

Z Koła polskiego.

W uzupełnieniu wczorajszego telegramu z niedzielnego posiedzenia Koła polskiego, podajemy treść przemówienia dra Piętała przy rozprawie nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości na rok 1896.

Dr Piętał zaznaczył, że budżet ów nie odpowiada wcale koniecznej potrzebie zwiększenia sił rządowych w Galicyi, które jest niezbędnem, jeżeli wymiar sprawiedliwości ma być należyty i szybkim. W swoim czasie przesowie sądów apelacyjnych lwowskiego i krakowskiego na wezwanie ministerstwa sprawiedliwości przedłożyli sprawozdanie, w którym wykazywali, że aby sądy galicyjskie, co do sił sędziowskich i personalu urzędniczego postawić na równi z sądami w Czechach i Dolnej Austrii, potrzeba w okręgu sądu apelacyjnego krakowskiego powiększyć liczbę sędziów o 79, sił kancelaryjnych o 163, a sług o 182, w okręgu zaś sądu apelacyjnego lwowskiego sędziów o 164, sił kancelaryjnych o 172 a sług o 105. Całe to powiększenie sił sądowych wymaga zwiększenia kosztów o 670.000 zł., a rząd zgodził się na razie na nowy wydatek 325.000 zł.

Poslowie polscy zajmowali się w roku ubiegłym bardzo gorliwie tą kwestyą, a ministrem koalicyjnie przechylało się ku spełnieniu ich żądań. Ale podczas ministeryum tymczasowego, hr. Kielmasnegga, które układało budżet na r. 1896, zaszła niekorzystna zmiana i do budżetu ministerstwa sprawiedliwości na r. 1896 wstawiono kwotę zaledwo na powiększenie sił w okręgu sądu apelacyjnego krakowskiego o 5 sędziów, 8 kancelistów i 6 sług, a w lwowskim o 7 sędziów, 5 kancelistów i 3 sług. Podobnie żądania kraju co do powiększenia liczby sądów kolejalnych i budowy gmachów na ich pomieszczenie nie zostały spełnione. Wielu posłów w tej mierze przemawiało.

Posł W i o d e k przypomniał, że przyrzeczono miastu Bochni pod pewnymi warunkami ustanowienie w niem rządu kolejalnego, a gminie Zakliczyn sądu powiatowego, jeżeli zbuduje gmach na jego pomieszczenie. Bochnia spełnia wszystkie żądane warunki. W Zakliczynie zbudowano gmach za 35.000 zł., ale przyrzeczenie otworzenia jednego jak drugiego sądu poszło w niepamięć. Wszystkie żądania wyrażone w ciągu dyskusyi przekazano członkom Koła, należącym do komisji budżetowej.

Następnie na wniosek referenta budżetu ministerstwa oświecenia, dra Pinińskiego, postanowiono wysłać do ministra Gautscha deputacyą z wnioskodawcy, dra Sokołowskiego i p. Chrzanowskiego z poparciem sprawy budowy gmachu dla III-go gimnazjum w Krakowie i zwrotu gminie 70 zł., wydanych na zakupno gruntu pod ten budynek.

Rada miasta Lwowa.

L w ó w 12 listopada. Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia, któremu przewodniczył p. wiceprezydent dr. Marchwicki, była sprawa zmiany statutu miasta Lwowa. Do sprawy tej Rada przed dwoma laty wybrała komisya organizacyjną. Komisya ta ukończyła już swą czynność i na podstawie referatu dra Godzimała Małachowskiego uchwała projekt nowego statutu. Radzie miejskiej na wczorajszym posiedzeniu sprawę tę przedłożył dr. Małachowski.

Owó jedną z najważniejszych zmian w projekcie nowego statutu jest to, że Rada miejska wybierana być ma w przyszłości nie na lat 3 jak dotychczas było, lecz na lat 6. Co 3 lata ma ustępować 50 radnych, a w miejsce ustępujących przedsięwzięty będzie nowy wybór. Pierwszy raz owych 50 radnych zostanie wylosowanych, następnie zaś będą ustępowali ci, którzy już zasiadają w Radzie przez lat 6. Dalszą zmianą jest to, że Rada ma wybierać prezydenta, 2 wiceprezydentów i delegatów, których liczbę Rada oznaczy. Prezydent i pierwszy wiceprezydent wybierani być mają na lat 6, drugi zaś wiceprezydent i delegaci na lat 3. Prezydent i pierwszy wiceprezydent urzędować mają stałe, za wynagrodzeniem, które Rada oznaczy. Jeżeli przez lat 15 nieprzerwanie urzędy swe piastowali, może Rada po ustąpieniu ich z urzędu wyznaczyć im odpowiednią emeryturę. Jeżeli drugi wiceprezydent zastępuje prezydenta lub pierwszego wiceprezydenta, wówczas pobierał ma dysty dzienne, odpowiadające płacy pierwszego wiceprezydenta.

W dyskusyi pierwszy głos zabrał p. r. Markiewicz i zaproponował, aby Rada nie odnawiała się co trzy lata, lecz radził wprowadzić co trzy lata tylko uzupełniające wybory, aby uzupełnić luki powstałe w Radzie bądź przez śmierć, bądź przy rezygnacyę, bądź też przez pozabawienie mandatu tych radnych, którzy obowiązku swych nie spełniali. Do kontroli pod tym ostatnim względem należałoby, zdaniem p. Markiewicza, mianować stałą komisya cenzorów. Wnioski te poparli pp. dr. Maryański i Niemczyński. P. dr. Dziędzielewicz i Piepiesz przemawiali za wnioskiem komisyi. P. r. Rawski wnosił, aby Rada nad sprawą zmiany statutu przesłała do porządku dziennego. Sprzeciwili się temu p. dr. Radziśzewski i podnosząc, iż Rada już przed 6 miesiącami uchwała zasadę, że kadencya Rady miejskiej ma trwać lat 6. Wniosek p. Rawskiego poparł dr. Weigel, ale dr. Marchwicki oświadczył, iż wniosku tego nie podda pod głosowanie, gdyż sprzeciwili się to powyższej przed 6-ciu miesiącami uchwale Rady.

Przystąpiono przeto do głosowania nad wnioskiem p. Markiewicza i komisyi. W pierwszym głosowaniu gospodarze pp. Gołąb i Niemczyński oświadczyli, iż za wnioskiem komisyi głosowali 28 radnych przeciw 31. Gdy atoli niektórym radnym obliczenie to wydawało się niedokładnem, uczynili wniosek, aby gło-

sowanie odbyło się imiennie. Wniosek ten przyjęto i głosowano imiennie. Za wnioskiem komisyi głosowało 29 radnych, przeciw 28. Gospodarze konstatawali atoli równość głosów. Na mocy regulaminu Rady miejskiej, przewodniczący nie dyrymuje, lecz wniosek, który uzyskał równość głosów upada. Upadł więc wniosek p. Markiewicza, poczem znaczną większość uchwaliło wniosek komisyi.

Już po przyjęciu wniosków komisyi p. Marchwicki i sekretarz p. radca Lukas konstatawali, że już przedtem w imiennem głosowaniu wnioski komisyi zyskały większość, gdyż głosowało za nim 29 radnych, przeciw 28. Gospodarze przy obliczeniu pomylili się o jeden głos.

Następnie uchwalono dalsze paragrafy nowego projektu statutowego, opuszczone tylko na wniosek p. r. Jonasa za ustęp mówiący, iż głosowanie przy wyborach do Rady miejskiej ma odbywać się po dzielnicach, gdyż w obec obowiązującego już regulaminu, może to nastąpić, lecz nie musi.

Na tem zakończono dyskusyę speyalną nad statutem i uchwalono cały projekt w pierwszym czytaniu. Drugie czytanie odbędzie się we czwartek.

Po uchwaleniu projektu ten przedłożony będzie Wydziałowi krajowemu, który może go wnieść do Sejmu zaraz na początku sesyi, a jeżeli Sejm projekt ten zatwierdzi, a następnie ustawa krajowa otrzyma monarszą sankcyę, to nowe wybory w styczniu roku przyszłego mogą się odbyć już na podstawie nowej ussawy na lat sześć.

Do komisyi wodociągowej wybrano z grona Rady pp. dra Dulebę, Kędzińskiego, dra Gostyńskiego i Syroczyńskiego; jako rzeczoznawców prof. dra Łomnickiego; inżyniera Wydziału krajowego Sikorskiego i profesora politechniki Rychtera; z grona magistratu dra Hochbergera, fizyka dra Pawlikowskiego i chemika dra Wasowicza.

Notatki myśliwskie.

W jesieni r. 1889 go nieżyjący już dziś książę Albert Wiktor, starszy syn księcia Walli, odbył podróż po Indjach wschodnich, gdzie, między innymi, uczestniczył w bardzo ciekawem polowaniu, a raczej chwytaniu słoń żywoem. Była to zawsze czynność trudna, dziś zaś stała się trudniejszą, niż kiedykolwiek. W miarę jak w lasach indyjskich pojawiały się zaczęli myśliwi europejscy ze sztucerami gwintowanymi, z kulami stożkowymi a nawet eksplozującymi, w miarę jak ploszyli i rozbijali oddzielną stadą, słoń stały się podejrzliwymi, a liczba tych zwierząt przerzedziła się znacznie. Daś niepodobna już chwycić młodych przez proste odłączenie ich od matek. Doby przykryte liśmi lub bambusem dają rezultaty bardzo niezadowolające. Zwierzęta, chodzące stale stadami, dostrzegają zasadzki, zanim w nią wpadną, i zdarza się często, iż wyciągają towarzysza, który wpadł w matnię, znoszą bowiem do dołu kamienie, ziemię, gałęzie, pnie drzewne, i następnie wyciągają złapanego trambami. Lapią się w zasadzki jedynie słoń chodzące luzem, stare, szukające samotności i śmierci, a więc niepodobne do tresury. Jedyną z kłów takiego jeńca ma myśliwy pociechę.

Jedyną metodą skuteczną jest otoczenie stada i prowadzenie go zwolna przez gąszcze lasne aż do punktu urzędzonego odpowiednio, skąd wyjść nie może. W ten sam sposób *quachos* Ameryki południowej chwytają dzikie konie w *corralach*, urządzonych poprzednio z wielką pomysłowością. Ale o ileż trudności są większe z olbrzymimi gruboskórcami, obdarzonymi umysłami bardzo subtelnymi, inteligentcy, żywą, a silną taką, że przedzierają się przez gęstwiny lian, krzaków i bambusów z lekkością sarny, mknącej wśród lanów zboża. Nawet hindusi, przyzwyczajeni od wieków do polowania tego rodzaju, osiągają rezultaty bardzo średnie, niekiedy bardzo drogo opłacane.

Budowa zasadzki, wwaney *kheddah*, jest pracą długą i ciężką. Do naganki stanąć musi ludność kilkunastu wiosek, a gdy koło naganki przewie się w jednym punkcie, a zwierzęta to spotrzęga, wszyscy zaprzędo: stado znika i zatrzymuje się bardzo daleko, tak, iż nanow polowania zaczyna niepodobna. Niekiedy znów, gdy stado już weszło do zasadzki, zwierzęta w płochu rozwalają ogrodzenie, depcą ludzi i w ucieczce znajdują ocalenie. Nadto do tego rodzaju polowania konieczną jest pewna liczba słoń tresowanych, które pomagają przy krępowaniu dzikich współbraci, bez czego człowiek nigdy nie dostałby w swoje ręce słońa dzikiego żywcem. Oczywiście sport taki wraz z przygotowaniem, naganką itp. należy do najkosztowniejszych, tak, iż dostępnym jest tylko dla wielkich tego świata. Rząd angielski w niektórych prowincyach Indyj wschodnich, zwłaszcza w Mysorze, zorganizował osobne instytucye, zajmujące się obławami na słońce. Instytucya taka w Mysorze, pozostająca pod kierunkiem Sandersona, popisywała się przed księciem Albertem Wiktoem polowaniem na słońce. Honory domu czynił sam maharadża Mysory. W świecie księża, między innymi, był Woodville, który piórem i ółwkiem polowanie to utrwał na papierze. Notatki te właśnie dały nam materiał do niniejszej wzmianki.

Z Mysory orszak myśliwski wyruszył w powozach, drogą bowiem na przestrzeni 84 kilometrów była dostępna dla komunikacyi kolejowej. Niezmiernie malowniczą była podróż po tej puszczy leśnej. Co parę kilometrów podróżni spotykali rezerwuary czyli jeziorka sztuczne, gdzie kapłała się ludność pobliższych wiosek. Dalej droga zwałęwała się i stawała coraz dzikiej. Należało porzucić powozy i siąść na konie, aby przebyć kilkanaście mil, dzielących podróżnych od urzędzonej speyalnej zasadzki, u stóp gór Bellighery Ranjan, na wysokości 3500 m. nad poziomem morza.

Po noclegu wśród puszczy orszak skierował się ku *kheddah*. Las stał się coraz gęstszym, tak, iż pochód był coraz trudniejszy. Po przybyciu na miejsce goście zajęli miejsca w altanie, ukrytej wśród liści, tak, iż mógł obserwować cały przebieg polowania bez zwrocenia na siebie uwagi słoń.

Rozległ się wystrzał z fuzyi, po którym 400 ludzi z naganki zaczęło ścisnąć koło i zmuszać słoń do powolnego pochodu w stronę zasadzki. Ludzie ci otaczali tak nieostrzeżenie i prowadzili stado od trzech tygodni. W noccy rozpętało co kilka kroków olbrzymie ognie, tak, iż słoń nie miały odwagi przejść ognistego koła.

Cisza zapanowała wokoło, przerywana tylko chrzęstem bambusa i lamanych gałęzi. Od czasu do czasu słoń zatrzymywało się, a nawet zwracało, wówczas naganka strzałami na-

wracała stado na właściwą drogę. W miarę jednak zbliżania się do zasadzki, słońce stawały się coraz niespokojniejsze. Zwierzęta te mają wóch nadzwyczajny. Wietrzak człowieka z ogromnej odległości. Hindus brudny i cuchnący mniej wzbudza w dzikich zwierzętach nieufność. Tymczasem jednak wiatr idący od strony gości europejskich, — mających do czynienia z pachnidłami, wodą kolońską — niósł słońiom wonie tak niezwykle, iż w odległości kilku wiorst naganka musiała być niesłychanie czujna, aby pochód stada w przepisanym programie kierunku utrzymał. Dowódca naganki, Sanderson, coraz częściej dawał oddziałowi swemu znaki i coraz częściej naganka musiała wzmocnić miejsca zagrożone. Bo gdy raz panika stadem słoń ogarnie, nie jest wstanie powstrzymać tych zwierząt. Zwracają się więc, wywracają wszystko i depcą w pędzie szalonym, o których nikt nie posiadłby tych gruboskórnych, o ruchach tak niezgrabnych i ciężkich. W zwykłych warunkach słoń bywa zwierzęciem łagodnem i człowieka unika, ale w panice nie zna przeszkód i niebezpieczeństwa. Zwłaszcza słońce z małemi są w takich razach niebezpieczne.

Naganiacze, wydwiczeni doskonale, łączyli instynkt krajowców z metodyczną strategią Europejczyków. Byli to wszyscy synowie puszczy leśnej, zwani Kurabas, mający nawet swoją religię odrębną, poświęconą kultowi tajemniczych sił przyrody, wilkich drzew i wielkich zwierząt. Najświeższym z nich był Bomam Gowda, nieoceniony przy odszukiwaniu i naprowadzaniu na ślady stada.

Z altany, w której zajęli miejsce maharadża i jego goście, spoztrzegano od czasu do czasu wśród gonitwy lby olbrzymich zwierząt. Słońce posuwały się zwolna naprzód, z olbrzymią samicyą na czele, która wyrwała łabą trzabą młode drzewka, stojące na drodze, i rzucała je po za siebie. Stado podeszło do wejścia do zasadzki. Zwierzęta zaczęły się znów niepokoić. Dał się słyszeć ryk krótki i urwany i oto całe stado rzuciło się w bok, wzdłuż palisady zasadzki. Natychmiast naganiacze zwarli szeregi i zwrócili stado na drogę właściwą, która miała wyglądać zwykłej drogi leśnej. W ten sposób przeszły słońce ogrodzenie zewnętrzne. Idący tuż za niemi naganiacze przecięli natychmiast łańcuchy, podtrzymujące w powietrzu wrota, widzące na kształt mostu zwodzonego. Wrota opadły.

Najuczciwszą częścią zadania była ukończona. Ale to nie wszystko. *Kheddah* czyli zasadzka składa się z ogrodzenia, obejmującego 2000—3000 metrów w obwodzie, sporządzonego z grubych pali, do których przywiązano linami grube kłody drzewa, jako przecznie. W samym środku tego ogrodzenia znajduje się przestrzzeń mniejsza, również ogrodzona, zajmująca około 100 metrów w promieniu. Wzdłuż jednego i drugiego ogrodzenia ciągnie się rów szeroki i głęboki na sześć stóp. W środku ogrodzenia wewnętrznego znajduje się przestrzzeń wolna, nad którą wiszą skłcone z grubych bali drugie drzwi, również do mostu zwodzonego podobne, obciążone wielkimi kamieniami. Do podniesienia tych drzwi zaledwie wystarczają siły sześciu ludzi.

Teraz należało skierować zwierzęta do ogrodzenia wewnętrznego. Naganiacze ustawili się rzędami wzdłuż ogrodzenia zewnętrznego i powoli wzięli koło. Słońce nie wąpiły już o niebezpieczeństwo. Postępowały powoli, ale co chwila wstrzymywały się, podnosiły trąby do góry i wydawały krótkie przerażające ryki. Od czasu do czasu zwierzęta zwracały się wprost na naganiaczy, ale krzyki i strzały z fuzyi, nabitych tylko prochem, zwracały je z powrotem. Zdarza się niekiedy, iż pomimo krzyków i strzałów słońce przewrą łańcuch naganki i dopadną palisady zewnętrznej. Jeden, drugi, trzeci zwałi się w rów, a gdy zagłębienie wypełni się cielskami, inne słońce przebiegają po tym żywym moście i drugoczą palisadę. Aby zapobiedz ich ucieczce, ogłosz naganki uzbrojona pozostaje zewnątrz ogrodzenia, aby w razie potrzeby stawić słońiom opór.

Wreszcie po wielu wahanjach, zwrotach i usiłowaniach przerwania łańcucha naganki, stado skierowało się do wrot drugiego ogrodzenia i przeszło palisadę wewnętrzną, rycząc, tłocząc się i uderzając trąbami. W tej chwili maharadża nożem przeciął linę, idącą od wrot zawieszonych w powietrzu do głównego słupa altany. Wrota opadły za zwierzętami z loskoitem i trzydziści sześć słoń znalazło się bez wyjścia.

Był to rezultat bardzo piękny. Nazajutrz rozpoczęła się czynność obezwładniania słońi. Należało odłączyć zwierzęta po jednym od stada i wyprowadzić do ogrodzenia zewnętrznego, obezwładniony przy pomocy speyalnie w tym celu trenowanych słońi, zwanych „kumkies“, które zbliżają się powoli do zwierzęcia dzikiego, stają u jego boków i ścisają je tak silnie, iż zwierzę traci zupełnie swobodę ruchów. Przez ten czas zręczni naganiacze przygotowują przy grubych drzewach węzły z lin. Słońce tresowane, cisnąc coraz bardziej, przyprowadzają swojego dzikiego współbrata do drzewa, gdzie naganiacze zarzucają mu węzły na tylną nogę i przywiązują słońce w ten sposób do drzewa.

Tym razem najślisniejszą i najoporniejszą była samica, o której wspominaliśmy powyżej. Po długich usiłowaniach „kumkies“ doprowadziły wreszcie do drzewa. Straszny był widok tego olbrzyma na uwięzi. Zwierzę rzucało się jak wściekłe, zdawało się, że wyrwie drzewo z korzeniami. To stawało na tylnych łapach, to rzucało się na łeb w przysiępie szalonego gniewu. Dopiero po dwóch godzinach bezowocnego samotania się słoń wyczerpany uspokoił się i wpadł w prostracyę. Małe słońki biegają przez ten czas koło matki, wpadało na ludzi, deptało je po nogach, niesłychanie komiczne w ruchach.

W ten sposób w ciągu dnia ubezwładniono wszystkie słońce. Nazajutrz zaczęła się czynność ich oszwajania. Przy każdym słońiu postawiono dwóch naganiaczy, którzy w pewnej odległości zbudowali sobie budki z chrustu i gałęzi. Co chwila ludzie ci podają słońiom pożywienie, mówią do nich lub spiewają, aby je przyzwyczaić do obecności człowieka. Biada śmiałkowi, któryby dostąpił do słońia w pierwszych chwilach niewoli. To też poskramiacze trzymają się zdaleka, pożywienie podsuwają słońiom długimi tykami w wydrążonych pniach drzew, wodę zaś sprowadzają do tych pni przez rurę bambusową. Po kilku, czasem kilkunastu dniach słońce, zmuszone głodem, zwracają się do jada. Po kilku dniach można je odwiązać i poprowadzić, zawsze pod eskortą „kumkies“, na miejsce przeznaczenia. Niekiedy słoń zdoła się wydostać z pomiędzy dwóch „kumkies“ i

zwraca się na ludzi, a wówczas ci, ze zrzęcznością małp chronią się na grzbiety „kumkies“, które bronią ich trąbami od ataku rozszalonego zwierzęcia.

Wielki targ na słońce odbywa się corocznie w Sonepur, nad Gangesem, w jesieni, podczas pełni. Sprowadzane tam bywają słońce z daleka, bo nawet z Syamu i Birmy. Nabywcaami są przeważnie kupcy z Kabulu, którzy dostarczają słońia na potrzeby armii indyjskiej. Cena jednego słońia, zależnie od wieku i stanu zdrowia, waha się pomiędzy 3.70 a 10.000 fr.

Utrzymanie słońia jest bardzo kosztowne. Słońce, których armia angielska używa do przenoszenia armat i bagaży, zjadają ryżu i paszy zielonej średnio za 85 franków dziennie. Samice zjadają co najmniej 350 do 370 kilogramów ryżu i otrąb na dobę. Jest to właśnie waga, którą zwierzę dźwigać może bez szkody dla zdrowia.

Z izby sądowej.

(Nieużanowanie kapłana).

Wiedeń 10 listopada.

Za obrazę kapłana, prowadzącego kondukt pogrzebowy, skazał tutejszy trybunał zwykły pewną młodą kobietę, żonę robotnika, na trzy tygodnie aresztu. Przesłętąwa raczonego dopuściła się była owa kobieta w ten sposób, że gdy przed domem żałoby czekała wraz z licznym orszakiem na przybycie księdza, a ten się nieco opóźnił, zawołała w głos: „Tęgo popa (w języku niemieckim istnieje równoznaczny pogardliwy wyraz *Pfaff*) nie wzięliabym do mego pogrzebu, bo musiałabym długo czekać.“ Okrzyk ten wywołał wśród obecnych zgorzsenie, a gdy owa kobieta chciała uknąć, przytrzymano ją i oddano w ręce policyanta. Wszystko to naturalnie spowodowało w kondukcje pogrzebowej zamieszanie, który się zatrzymał w swym pochodzie, muzyka przestała grać i wytworzyła się skutkiem tego sytuacja niesłychanie niemiła i dramatyczna. Przy rozprawie oskarżona z rzewnym płaczem usiłowała usprawiedliwić popełnienie przestępstwa swym stanem podchoconym wówczas, gdyż chciała usmierzyć gwałtowny ból żębów, wypita była parę szklanek piwa i dwa kieliszki rumu. Mimo tego tłumaczono się i mimo prośby owego kapłana, zezwazanego do rozprawy w roli świadka, ażeby sąd jej przebaczył, została, jak to już wspomnieliśmy, skazaną na trzy tygodnie ścisłego aresztu.

KRONIKA

Lwów 12 listopada.

Mianowania. Minister oświaty zamianował Mieczysława Soltysa nauczycielem śpiewu i muzyki w żeńskim seminarjum nauczycielskiem we Lwowie z prawami i obowiązkami nauczyciela szkoły ćwiczeń tego zakładu, a Ludwika Zagajewskiego nauczycielem zawodowym szkoły ślusarskiej w Świątnikach.

Radcy wyższego sądu krajowego Karol Porchiński i Józef Łacek przy sposobności przejścia w stan spoczynku otrzymali tytuł i charakter radców dworu.

Jubileusz nauczycielski. Dnia 5 bm. p. Emeryka Małachowska, nauczycielka w Jaśle, obchodziła 40 letni jubileusz swej pracy nauczycielskiej.

Konkurs. Wydział powiatowy w Wieliczce ogłasza z terminem do 15 grudnia konkurs na posadę okręgowego ilustratora i konduktora z roczną płacą 420 zł. i ryczałtem na objazdy w kwocie 250 zł. — Opróżniona jest posada poczmistrza w Skolepanowie w pow. brzeskim. Podania należy wnieść d. 20 listopada.

Wiec ruski, który miał się dnia 15 bm. odbyć we Lwowie w sali „Domu narodowego“ został zakazany na mocy § 6 ustawy z dnia 15 listopada 1887 r. Reskrypt dyrekcyi policyi zabraniający wiecu, a doręczony jego inicjatorom, podaje motywa tego zakazu w następujących słowach: „Z odczytu z dnia 3 bm. podpisanego przez panów, a umieszczonego w tutejszych dziennikach ruskich i w osobnej odbite rozpowrosczechnianej, okazuje się jasno, że cele, dla których panowie wiec zwołujecie, sprzeciwiają się postanowieniom kodeksu karnego. Okazało się mianowicie, że na wiecu tym zamierzono teogoroczne wybory do sejmu z kuryi wiejskiej, zanim je jeszcze pod względem legalności mógł stwierdzić powołany do tego czynnik, bezwzględnie publicznie napiętnować jako nielegalne i przeprowadzone z rozmyslnem pominięciem ustaw przez organa rządowe na korzyść pewnej klasy społeczeństwa.“

„Zamiar zatem: publicznie wygołoszenie moimi usłowami wzbudzić nienawiść i pogardę do organów administracyjnych władz rządowych i zmniejszenie walki narodowościowej i klasowej w kraju, nie może w sobie zamienia występkę z § 300 i 302 i dlatego odczytu wiecu się zakazuje.“

Po otrzymaniu tego zakazu udało się dwóch inicjatorów wiecu do Namiestnika ks. Sanguszki z prośbą o zmieszenie tego zakazu. Ks. Sanguszko oświadczył atoli, iż zakaz wiecu nastąpił na podstawie przytoczonych w reskrypcie dyrekcyi policyi motywów, za jego wiedzą i wolą i że on niczego zmienić nie może.

Członkowie komitetu wiecowego zawiadomili o tym zakazie posła Romczuka, prosząc go, żeby on wniósł w Radzie państwa odpowiednią interpelacyę.

P. Julian Romanczuk wysłał z Wiednia do *Warszawskiego Dniownika* następujący list:

Wiedeń 9 listopada (28 paźd.) 1895.

Wiele szanowny panie redaktorze!

Wczoraj wieczorem otrzymałem nr. 241 *Warszawskiego Dniownika*, przysłany mi, jak okazuje stampila pocztowa, miejscową pocztą wiedeńską. W numerze tym znalazłem zakreślony niebieskim ołówekniem ustęp pt „Odpowiedź posłowi do Rady państwa na jego pismo do redaktora *Warszawskiego Dniownika*“ Zdziwiliem się bardzo, zobaczywszy ten artykuł, a tem większe ogarnęło mnie zdziwienie, gdy go przeczytałem. Nigdy żadnego listu do redaktora *Warszawskiego Dniownika* nie pisałem. Nie mam i nie mogę mieć pretensyi, aby zagraniczne dzienniki zajmowały się moją osobą. Kto, z jakiej przyczyny i w jakim celu dopuścił się mistyfikacyi nie wiem i nawet domyślić się nie mogę. Zrobiliby panie redaktorze wielką przysługę mnie i prawdzie, gdybyś zechciał przysłać mi ten list lub fotograficzną odbitkę (rozumie się na moją koszt). Mozeby w ten sposób udało mi się odkryć fałszerza.

Także treść pisma jest niezgodną z moimi poglądami. Przedewszystkiem jestem Rusinem i uważam tak samo jak najznakomitsi uczeni a między nimi i rosyjscy (Miklosz, Schleicher, Kostomarov, Ławrowski i inni) rusko-ukraiński (małoruski) naród i rusko-ukraiński język za zupełnie inny od narodu i języka wielkoruskiego i domagam się dla tego narodu w Austrii narodowych i politycznych praw, zagwarantowanych mu konstytucyą, a co się tyczy Rosyi to pragnę tak samo jak inni tak zwani ukrajinofili nie oderwania od niej Rusi i utworzenia odrębnego państwa ukraińskiego, lecz większej swo-

body dla rusko-ukraińskiego języka, choćby takiej, jaką ma i teraz — wśród ciężkich dla siebie warunków — język polski. To jest nie tylko zgodne z pojęciami o rosyjsko-państwowej idei, lecz byłoby korzystnym dla samej tej idei.

Powtórze: Tak samo, jak cały ogół galicyjskich Rusinów, daleki jestem od ultrantantstwa, a nawet od wszelkiego klerykalizmu. Pragnę tylko, aby rusko-ukraiński narodoży, wyznającym czy to mnie, czy prawosławie, pozostawiona była wszędzie pełna swoboda wiary i aby spokoju jego nie zakłócano ani propagandą rz. kat., ani prawosławia.

Będę Ci wdzięczny, panie redaktorze, jeśli ten list w pełnej osnowie zamieścisz w swem piśmie. W każdym razie proszę zamieścić w swem piśmie, iż list, o którym była wzmianka w nr. 241 z dnia 6 b. m. nie pochodzi odemnie.

Zostaję z wysokim poważaniem

Julian Romaniuk, poseł do Rady państwa. Sprawa Kuszejko-Kaniewski. Na jednym z przedwyborczych zgromadzeń w roku 1892 prof. Jägerman z urzędniwiek miejskiej Izby obrachunkowej p. Wł. Kaniewskiemu i jego bratu na Litwie zarzut, że obaj w porozumieniu z sobą sprzeniewierzyli znaczną sumę pieniędzy należącą do śp. Kuszejki, byłego naczelnika powstania na Żmudzi w roku 1863. Kuszejko również przybył na owo zgromadzenie, potwierdził zarzuty prof. Jägermana i oświadczył, iż padł ofiarą Kaniewskich, którzy zabrali jego imię, a on sam z rodziną musiał żyć w nędzy. Wskutek tego p. Wł. Kaniewski zaskarżył prof. Jägermana i Kuszejkę o obrazę honoru. Proces ciągnął się długo, albowiem p. Jägerman musiał prowadzić dowód prawdy. Kuszejko umarł w tymczasem, pozostawiając wdowę z synkiem w największym niedostatku. (Znalazła ona przytulisko u prof. Jägermana). Dnia 22 grudnia 1894 nareszcie sędzia wydał wyrok, uwalniający profesora Jägermana od oskarżenia, uznając prawdziwość zarzutu, uczynionych Kaniewskiemu. Kaniewski wniósł apelację od tego wyroku i dnia 16 bm. odbędzie się rozprawa apelacyjna w kraj sądnia karnym o godz. 4 popołudniu.

Zabójca Puszkina. W Alzacji umarł przed kilku dniami zabójca Puszkina w słynnym pojedynku r. 1837, Francuz d'Antes. D'Antes był jedną z najoklepanych awanturnych figur swojego czasu. Mając lat 18 wziął udział w powstaniu Wandy, które księżna de Berry urządziła w roku 1830 przeciw Ludwikowi Filipowi. Po upadku tego powstania schronił się d'Antes do Rosji, gdzie ówczesny car Mikołaj I który nienawidził Ludwika Filipa, jako mieszczaucha, dawał chętnie schronienie legitymistom francuskim, zmuszonym ratować się ucieczką z granic Francji.

D'Antes, człowiek na wskroś światowy, dowcipny i sprytny, chociaż przy tem wyuzdany do najwyższego stopnia, zdołał wkrótce zająć w stolicy Rosji wyjątkowe stanowisko wśród emigrantów. Szczęście rzuciło mu się samo pod nogi. Po paru latach pobytu w Petersburgu d'Antes poznał się z ambasadorem holenderskim hr. Heeckeren, który się tak przywiązał do młodego wychodźcy francuskiego, że adoptował go na swego syna i zapisał mu cały swój, olbrzymi majątek.

W r. 1832 d'Antes ożenił się z siostrą znakomitego już wówczas poety rosyjskiego Puszkina. Awanturzyca Francuz, zamiast ustatkować się po stworzeniu własnego gniazda rodzinnego, zaprzął teraz laurów donżana, zdobywanych kosztem honoru swoich przyjaciół i natrętnie zaczął prześladować swoją miłośćką żonę Puszkina. Z tego powodu przyszło w roku 1837 do pojedynku, w którym Puszkina padł od kuli.

Po tej katastrofie d'Antes uciekł za granicę i nie wrócił już więcej do Rosji, występując się jej jednak z oddali jako jeden z najsprytniejszych tajnych agentów, którym, wedle słów Wiktora Hugo, nie jedno powołanie zawiązała:

le vieux monstre russe, aux yeux ronds et troubles Qui fascine l'Europe avec des yeux de roubles.

(W wolnym tłumaczeniu: Stary potwór caratu, spojreniem czarować gotów, Wywierca czar nieprzeparty swemi oczami — z banknotów.)

D'Antes, który po wyjeździe z Rosji, używał już tylko nazwiska Heeckeren, czynnie pośredniczył między Ludwikiem Napoleonem i carem Mikołajem, szkoda, ile mógł Polakom. Chociaż do porozumienia między Napoleonem i Mikołajem nie przyszło, d'Antes otrzymał za te pertraktacje w nagrodę senatorskie krzesło, dorobił się bardzo znacznego majątku, był doradcą Casagagna i wysoko ceniony przez tych monarchistów francuskich, którzy widzieli w napoleonizmie spekulacyjną dyktando. Umarł mając lat 85.

Olbrzymie śledztwo przeciw strażcy skarbowej. Jak donosi Wiener Tagblatt, wielką sensacją wywołuje w Wiedniu śledztwo sądowe, wdrożone przeciw znacznej liczbie tamtejszych strażników skarbowych o przyjmowanie przez nich podarków w służbie. Przeszło 200 członków strażcy skarbowej (w tej liczbie wielu starszych strażników i respcyentów) znajduje się w śledztwie, które sięga wiele lat wstecz; władze skarbowe mniemają bowiem, że w tym wypadku idzie o zakorzenioną już praktykę, niedającą się pogodzić ze stanowiskiem i zadaniem strażcy skarbowej. Mianowicie wszyscy strażnicy, pełniący służbę w browarach Wiednia i okolicy, otrzymywali od dawien dawna co dzień od właścicieli tych browarów pewną stałą ilość piwa i przekąskę, w czem władze upatrują przestępstwo przyjmowania podarków w czasie służby.

Posel przed sądem. Włościanin St. Nowakowski, poseł do Sejmu z kuryi wiejskiej powiatu przemyskiego, stał w tych dniach przed sądem w Przemyślu, oskarżony o kradzież lożyni gminnej. Po przeprowadzeniu rozprawy sędzia p. Hasszycy uwolnił p. Nowakowskiego i kilku innych włościan, którzy również byli oskarżeni o tę samą kradzież, od wszelkiej winy. Zastępca prokuratora zgłosił odwołanie.

Z Kijowa donoszą, że krąży tam pogłoska, iż generał-gubernator kijowski hr. Ignatiew podał się do dymisji.

"Raut św. Jędrzeja", który się odbędzie już napewno 1 grudnia w salach kasyna miejskiego, zapowiada się nader interesująco. Jak się dowiadujemy, komitet ścisłej przygotowanie już od dawna pod przewodnictwem gorliwej protektorki rautu pani dyr. Marchewniczy wiele nowości i niespodzianek w dziale dekoracyjnym, deklamacyjnym i muzycznym. Na razie donoszą tylko możemy, że pierwszym kierunż zaszczytnie znany artysta malarz p. Tadeusz Popie, a ostatnim p. Stanisław Niewiadomski. Część deklamacyjna nietylko będzie stanowiła great attraction rautu, ale nadto da poznać szerszym kołom naszego gronu nasze siły amatorskie, które dzięki ofiarności autorskiej p. Rosowskiego będą miały znakomite pole do popisu w blucetce specjalnie dla rautu napisanej. Cały czysty dochód przeznaczony będzie na budowę domu kolonii wakacyjnej dziewcząt.

Zmarli. Zofia z Nazarewiczów Stannakowa, żona administratora parafii w Łopuszniczy koło Dobromila, umarła w 23 roku życia. — Anna z Zajączkowskich Tokarska, wdowa po sekretarzu miasta Stanisławowa, matka inspektora szkół ludowych, u-

marła w Brodach w 60 roku życia. — We Lwowie: Rozalia ze Schneiderów Miśińska, urodzona w roku 1820; Emil v. Strohe, emer. pułkownik obrony krajowej, w 60 roku życia.

Stan powietrza. T. o 9 rano +5° R., w poł. +6° R. Bar. 766. Nieruchomy. Pogoda.

W cukierni.

Pan Saloman paści za kawę i podaje setkę. — Może jaśnie pan ma mniejszy papierek? — Jakto? Jeszcze mniejszy?

Teatr. Dziś we wtorek po raz drugi „Stary mąż“, komedia w 4 aktach Korzeniowskiego.

Literatura i Sztuka.

Z teatru. Wczoraj w „Dzienniku Justyja“, ślicznej komedycie p. Kościelskiego, mieliśmy dwa debiuty. Justyja była p. Jankowska, uczennica warszawskiej szkoły dramatycznej, po raz pierwszy występująca na wielkiej scenie. Panna Jankowska dobrze była przygotowana, dobrze rolę zrozumiała i dobrze ją opracowała. W grze jej było dużo naturalnego temperamentu i nie mało wdzięku, aby jednak wydać stanowczy sąd o niezaprzeczonej tendencji młodzieńczej artystki, trzeba poczekać na inne jej występy w odmianach i bardziej charakterystycznych rolach. Mówimy „charakterystycznych“, bo właściwie role niwne do rządu charakterystycznych należą, choć przedewszystkiem wymagają młodości i wdzięku, a tych wczorajszym debiutantce nie brak.

Partnerem w „Dzienniku Justyja“ był p. Tarasiewicz, także uczeń warszawskiej szkoły dramatycznej, ale już jako aktor występował. Zdaniem naszym, wczorajsza rola nie leży w talencie p. Tarasiewicza, z tego jednak, cośmy zauważyli, okazuje się, że p. Tarasiewicz rozporządza talentem serwo dramatycznym i w tym kierunku powinien być używany. Głos, postawa, mimika i ton dykcji, obudzą nadzieję, że z wczorajszego debiutanta, przy pracy, stałby się niezły aktor dramatyczny. Po panu Zboitnickim rolę oja w „Dzienniku“ grał wczoraj bardzo starannie i bardzo dobrze p. Hierowski. Iks Ypsylon.

Telegramy „Przeгляdu“

Wiedeń 12 listopada. (Rada państwa). Zarząd na początku wczorajszego posiedzenia zgłoszono kilka nagłych wniosków w sprawie sobotniej paniki na giełdzie.

P. Suess (z lewicy) postawił wniosek wzywający rząd, aby zbadał, o ile sobotni spadek kursów wywołany został przyczynami lokalnymi, a w jakiej mierze wywołały go kantory giełdowe, agenci i nadmierna spekulacja. Antysemita Hauck zaś interpelował ministra skarbu, w jaki sposób zamierza zapobiedz dalszemu wykryciu publiczności przez giełdę i czy chce przeprowadzić upaństwowienie instytucji sensalów giełdowych.

Następnie obradowano dalej nad wnioskami w sprawie zwolnienia ankiety rolniczej. P. Biankini przemawiał częścią pro kroaku, częścią po niemiecku, kreśląc upadek ekonomiczny Dalmaacy, która nie otrzymała dotychczas żadnego odszkodowania za krzywdy, wyrządzone jej przez zniszczenie cel od wina. W interesie Dalmaacy głosować będzie mówca za zwolnieniem ankiety.

P. Formanek (młodoczech) sądzi, że zwolnienie ankiety nie powstrzyma upadku rolnictwa. Mówca zgodziłby się zresztą na zwolnienie osobnej ankiety dla Czech.

Wszystkie wnioski komisji w tej sprawie przyjęto — i powrócono do sprawy giełdowej. Antysemita Gessmann postawił nagły wniosek, w którym powołując się na sobotnie wypadki na giełdzie, wzywa rząd, aby przedsięwzięł stosowne środki celem ochrony uczciwego handlu przed takimi wyprawami łupieżskimi wielkich finansistów.

P. Gross (z lewicy) uzasadniał swój nagły wniosek również w sprawie sobotniego spadku kursów. We wniosku tym wskazał p. Gross na to, że na wszystkich giełdach kursa za wysoko wyrubowano, i że spekulacja była tak wygórowana, iż reakcja musiała nastąpić. Wiele powodów złożyło się na nią i tak: ostatnia panika w akcyach górniczych, niepokój na Wschodzie i znany artykuł rosyjskiego Gołca urzędowego, którego źródło może także leży w manewrach giełdowych. Specyjalnie w Wiedniu panika przybrała za wielkie rozmiary. Mówią, że banki przedsięwzięły egzekucyjne sprzedaże na ogromną skalę. Następnie omawiał p. Gross działalność kantorów giełdowych i wyraził nadzieję, że ministrowie spraw wewnętrznych i finansów z całą energią zajądą się o tej sprawie i wyjaśnią ją. Stronictwo liberalne nie chce dziś wydawać sądu o tem, kto jest winien, a kto nie winien, jak to czyni p. Gessmann w swym wniosku. (Na ławach antysemickich powstaje niepokój i odzywają się głosy: Wielki kapitał jest temu winien). Stronictwo mowcy żąda tylko gruntownych dochodzeń usque ad finem.

P. Gessmann n zarzucił lewicy, że zwala całą winę tylko na kantory giełdowe, a oszczędzając wielkich finansistów i banki. (Protesty na ławach lewicy). W ten sposób lewica sama pomaga do tego, aby zamierzone dochodzenia nie dały żadnych owoców. (Wolania na lewicy: „Nieprawda“). Prezydent przyzywa p. Gessmanna dwukrotnie do porządku. W końcu oświadcza p. Gessmann, że wszelkie dochodzenia nie mają najmniejszej wartości i że to potrzeba energicznego wzięcia się rządu.

Minister finansów p. Biliński rzekł, że od dawna już operuje na giełdach, zwłaszcza zagranicznych, cała grupa t. zw. kontraminerów, to jest spekulantów na zniżkę. Spekulacja giełdowa jest, jak wiadomo bardzo często międzynarodowa, owóż i w tym wypadku mamy do czynienia z międzynarodową kontrminą, która między innymi spekuluje także na zniżkę austriackich papierów. Ta kontrmina używała wszelkich środków, aby wywołać znaczny spadek kursów, a ułatwiło jej działalność to, że mnóstwo niezamożnych ludzi brało udział w grze giełdowej przez kantory. Mówca nie czuje się powołany do decydowania o tem, które stronictwo ma większe prawo do stawiania wniosków w tej sprawie, czy liberalne czy antysemickie; tyle tylko może powiedzieć, że przedtem już rząd zwracał uwagę na to, co się dzieje na giełdzie, a nie dopiero skutkiem postawionych dziś wniosków. Powody ostatniej paniki nie dadzą się w krótkości wytłuszczyć — zdaje się jednak, że są one nie bardzo godziwe. I tak zdaje się, że głównym powodem nagłego spadku kursów jest to, iż spekulanci giełdowi przez kantory wciągali do gry giełdowej ogromne koła publiczności nawet z bardzo ubogich warstw. Rząd już dawniej miał zamiar przedsięwzięć zarządzenie celem zażegnania tego

niebezpieczeństwa. Giełda wiedeńska jako giełda, to zn. jako targ, nie jest niezdrowa, ale przeciężona była zagranicznym materyalem. Jeżeli publiczność potrzebująca naprawde ulokowania swoich funduszy w papierach skorzysta obecnie ze spadku ich wartości i zaopatrzy się w nie, wówczas uspokoi się giełda, na której zresztą nie widać chorobliwych symptomatów. Pomagać giełdzie w formie pożyczek z zasobów rządowych nie ma najmniejszej potrzeby, gdyż w eskoncie prywatnym może dostać pieniędzy na 4/5 proc. Autonomia na to została udzielona giełdzie, ażeby ona, przez organy wychodzące z wyboru, ile możności sama broniła honoru instytucji. To też giełda sama musi obok rządu działać energicznie i starać się o to, ażeby nie podnosiły się takie zarzuty na giełdę, jakie dziś słyszeć można wśród publiczności, a które częściowo są uzasadnione.

Następnie zapowiedział minister, że wyda zarządzenia administracyjnej, a ewentualnie także fiskalnej natury przeciw zawinięciom kantorów stojących za giełdą. (Okłaski). Rząd zawsze bacznie okiem śledzi zajścia na giełdzie i uczyni wszystko możliwe, aby podobne wypadki się nie powtórzyły.

Antysemita Hauck utrzymuje, że sobotni spadek kursów oddawna był obmyślony i przygotowany. Mówca żąda zaprowadzenia wysokiego podatku giełdowego i kontroli giełdy przez organ państwowe.

P. Lueger rzekł, że minister finansów, jak wogóle wszyscy ministrowie finansów, ma zanadto dobrą opinię o giełdzie. Kantory giełdowe, izby wekslarckie, mają podrażne znaczenie, ważniejsze od nich są banki. To są dopiero wielkie rabusie i im trzeba wytrącić broń z ręki. Mówca ma nadzieję, że ludność trzymać się będzie zdala od giełdy. Giełda to drzewo zatrute, które trzeba wyrwać z korzeniem.

P. Gross (z lewicy) zastrzegł się przeciw insynuacji, jakoby jego wniosek nie był skierowany przeciw bankom.

W głosowaniu uznano nagłość wszystkich wniosków i przystąpiono do debaty nad nimi.

P. Patrai (antysemita) dowodził, że właściwym bankiem ludowym jest instytucja potocznych kas oszczędności. Jeżeli się tę instytucję podniesie, wzmoże się przez to dobrobyt ludu, jeżeli się zaś Izbie giełdowej pozostawi jej autonomię, to łatwo może się stać, iż autonomia ta dostanie się w niewłaściwe ręce.

P. Menger rzekł, że każdy, który zwalcza środki prowadzące do uregulowania waluty, mimowolnie staje się przez to sojusznikiem wrogich potęg pieniężnych. (Okłaski na lewicy).

W głosowaniu przyjęto znaczną większość wniosków Suessa i Grossa, a odrzucono wniosek Gessmanna i rezolucję Haucka.

Następnie antysemita Steiner postawił nagły wniosek, wzywający rząd, aby podał powody, dla których urzędy telegraficzne w dniu 6 listopada nie ekspedowały depeusz w sprawie niepotwierdzenia wyboru Luegera i dla czego w tym dniu skonsygnowano wojsko i straż policyjną w Wiedniu.

Prezes gabinetu hr. Badeni oświadczył, że bardzo łatwo przyjdzie mu spełnić życzenie, zawarte w tym wniosku. Rząd mianowicie nie wydawał żadnych podobnych zarządzeń, o których mowa we wniosku, a zatem powody, których dowiedzieć się pragną p. Steiner i towarzysze, nie mają żadnych powodów. (Wesołość i okłaski. — Jest to, gra słów, dobra tylko w języku niemieckim, mianowicie: die gewünschten Gründe sind grundlos. Przep. Red.)

W sprawie zatrzymania depeusz nie wydał rząd żadnego polecenia, a zarządzane dochodzenia nie wykazały ani jednego wypadku, w którymby naprawdę jakąkolwiek depeusz zatrzymano. Następnie jak najkategoryczniej oświadczył prezes gabinetu, że wojska wcale nie konsygnowano, ani też policyi. Jeżeli prezes policyi powiększył może liczbę policyantów w tej lub owej strażnicy, a pomniejszył ją w innej, to uczynił to w obrębie własnej kompetencyi. Jeszcze raz zapewnia hr. Badeni, że nie konsygnowano ani wojska, ani policyi, a przeciw nagłości wniosku nie ma i prosi, aby ją tylko przyjęto. (Wesołość i okłaski).

P. Steiner pomimo kilkakrotnych napomnień prezydenta napadał namiętnie na prezesa gabinetu, na rząd i na większość parlamentarną. Skonsygnowanie wojska — rzekł p. Steiner — nie jest czynnem szlachetnym, ale aktem nikczemnego tchórzostwa.

W sali powstaje ogromny hałas, dają się słyszeć protesty i glosy oburzenia. Prezydent udziela p. Steinerowi nagany i odbiera mu głos.

Wniosek Steinera odrzucono znaczną większością głosów.

Następnie hr. Hohenwart zabrał głos i zażądał uwidocznienia w protokole posiedzenia, że prezes Izby odebrał p. Steinerowi głos za jego trudne do skwalifikowania wyrażenie, które spotkało się z nagłą całej Izby. (Burzliwe okłaski). Następnie żąda hr. Hohenwart, aby wyznaczona w swoim czasie komisya dla zmiany regulaminu obrad Izby załatwiła powstające w tej mierze wnioski.

Prezes tej komisji hr. Deym oświadcza, że komisya gotowa jest rozpocząć na nowo swe czynności, aby zapobiedz podobnym bezprzekładnym nadużyciom.

Wniosek hr. Hohenwarta przyjęto jednomyślnie.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się w sobotę.

Fiume 12 listopada. Król grecki z żoną i z całą rodziną wyjechał okrętem na wyspę Sfakierę.

Konstantynopol 12 listopada. Druzowie w prowincyi Hauvan powstali. Mówią tu, że 12 tysięcy konnych Druzów znajduje się w pochodzie przeciw mahometanom i po drodze spaliło dwie wsi. Celem stłumienia tego powstania wysłano siły oddziału niżamów i powołano pod broń redyfy.

Wiedeń 12 listopada. Komendant korpusu wiedeńskiego hr. Uexkull wystosował wczoraj do prezesa gabinetu hr. Badeniego pismo, w którym żądał, aby zapobiedz podobnym bezprzekładnym nadużyciom.

ludzi. Jakąs kobietą niosła na poduszce kajdany i kłódkę. Nad grobem śpiewali omladnicę zakazaną pieśń, a gdy policya wkroczyła, rzucano na nią kamieniami i latarniami zerwanymi z grobowców. W obec tego dobyli policyjanci szabel. Czterech demonstrantów aresztowano.

Rzym 12 listopada. Observatore romano ogłasza nominację prałatów Baumgartena i Decroy ablegatami papieskimi do wręczenia baretów kardynałskich gr. kat. metropolice lwowskiemu ks. Sembratowiczowi i arcybiskupowi salcburkiemu.

Paryż 12 listopada. Parlament na wczorajszym posiedzeniu uchwalił przystąpić do wyboru wiceprezydenta, pomimo że radykalowie sprzeciwiali się temu jak najstanowczo. Głosowało kilka razy, ale ani razu nie było w sali wymaganego kompletu, wobec czego musiano wybór odroczyć na dziś.

Pesz 12 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu odpowiedział prezes gabinetu Banffy na interpelację Pazmandy'ego w sprawie wyboru Dra Luegera burmistrzem Wiednia. Banffy oświadczył, że kwestya czy Lueger będzie zatwierdzony lub nie, nie obchodzi zgoda rządu węgierskiego, gdyż jest to wewnętrzna sprawa Austrii, którą rząd węgierski nie ma potrzeby się zajmować, tak samo, jak rząd austriacki nie ma żadnego prawa mieszzać się w wewnętrzne sprawy Węgier. Następnie rzekł Banffy, że w ciągu jego dziesięcioletniego urzędowania nikt nie mógł ostrzedz jakiegokolwiek dążenia do mieszania się w austriackie sprawy, a podczas ostatniego swego pobytu w Wiedniu nawet nie widział się z hr. Badenim, w obec czego wykluczone jest wszelkie wywieranie wpływu na rząd austriacki, mieszanie się w sprawy tamtej połowy monarchii lub wywieranie presyji. Izba przyjęła do wiadomości to oświadczenie Banffy'ego.

Sofia 12 listopada. Ks. Ferdynand przyjmował wczoraj deputację sobrania, która wręczyła mu adres, zawierający prośbę, ażeby następcą tronu ks. Borys ochrzony był według prawosławnego rytuału. Ks. Ferdynand oświadczył, że pojmując życzenie narodu i zgadza się na nie; przyrzeka, iż każe ochrzcić ks. Borysa wedle obrządku prawosławnego i ma nadzieję, że już wkrótce dadzą się usunąć zachodzące jeszcze dziś w tej mierze trudności.

Następnie rozmawiał książę z wszystkimi prawie członkami deputacji.

Wiedeń 12 listopada. W sferach parlamentarnych mówią, że skutkiem bezprzekładnego wystąpienia antysemity Steinera na wczorajszym posiedzeniu, frakcyja p. Ebenhocha, Dipaulego i Morseya zerwała wszelką styczność ze stronictwem antysemickim.

Berlin 12 listopada. W mieszkaniu tutejszego korespondenta New York Herald'a odbyła się rewizya. Podobno wytoczony mu będzie proces o obrazę majestatu.

W tutejszych sferach dyplomatycznych zaprzeczają kategorycznie rozsiwianym na giełdzie pogłoskom o zachorowaniu cara lub carowej.

Petersburg 12 listopada. Dyrektor rosyjskiej agencji telegraficznej radca stanu Podziński złożył swój urząd. Ustąpieniu jego przysięgą związek ze znaną depeuszą do biura Wolfa, zawierającą artykuł Gołca urzędowego.

London 12 listopada. W kopalniach węgla Blankwell w Yorkshire eksplodowały gazy, skutkiem czego zginęło siedmiu górników.

Dzienniki tutejsze donoszą, że na najbliższej radzie gabinetowej zapadnie decyzya wypowiedzenia wojny plemieniu Aszantów w Afryce.

Sofia 12 listopada. Podczas przyjęcia deputacji sobrania rzekł książę Ferdynand, że pojmując w całej mierze religijne potrzeby Bułgarii od pierwszej chwili swego wstąpienia na tron, pracował nad przywróceniem narodowej cerkwi jej świętości i znaczenia. Przejęty odciał dla narodowej religii, powziął silne postanowienie wychowania także następcy tronu w równej ozi dla cerkwi narodowej. Bezwzględne spełnienie żądanej ofiary, t. j. ochrzcenia ks. Borysa według religii prawosławnej, jest nadzwyczaj bolesne dla szerszego katolika, wszelako uznając patriotyczne nuznicia i lojalność dla dynastyi, która kieruje sobraniem przy przedstawianiu tego życzenia, przekonał się też o doniosłym znaczeniu tego aktu państwowego, spłonił książę to życzenie ludu, skoro tylko uda się mu usunąć zachodzące jeszcze trudności, a przekonany jest, że to niebawem nastąpi.

Mowę tę książę przyjął członkowie deputacji entuzjastycznymi okrzykami.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON i Spółka. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 listopada. Dr. L. Tarnawski z Przemyśla. Dr. F. Druzbicki z Pralkowiec. J. Podolski z Rzeszowa. L. Schweitzer z Berlina. A. Friedmann z Tarnopola. E. Fischer z Wiednia. A. Miłkowska z Truszwic. A. Holotyński ze Skalału.

HOTEL ŻURZA. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 listopada. A. Hubicka z Ożydowa. W. Gniewosz z Kontów. K. Wierchleyski ze Stawczan. K. Cieński z Uwiśla. M. Merey z Hluboczka. E. Sedlaczek z Kijowa. Dr. E. Kambusek z Przemyśla. E. Lehmann z Czerniowiec.

Nadesłane. Brzybka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też na siebie żadnej odpowiedzialności.

Objawywszy z dniem 1 stycznia roku 1895 we własny zarząd Hotel Europejski (we Lwowie, plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić do względom wielce Szan. P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Z wysokim poważaniem Albert Szkowron i Spółka właściciele hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

Lucyna Cwierczakiewicz 10 medań. 365 Obiadów, wydanie 17. Jedyns praktyczne przepisy konserw, wędlin, likierów, ciast i t. p. wyd. 16. Każde z 500 egzemplarzy.

Oba dzieła bez konkurencji.

Dr. Kazimierz Zgórski ordynuje w zakresie chorób wewnętrznych i chorób dzieci od 3-5 popoł. ulica Leona Sapiehy 25 (telefon 17).

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassera w Berlinie, ord. od 11 do 12 i od 3 do 5. Lwów, Chorzążyczna 1. 16.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Stanisław Sochanik t. lek. na klin. prof. Kaposiego i prof. Langa w Wiedniu, mieszka plac Bernardyński 1. 15 i. piętro. Ordynuje od godziny 11-12 przedpoł. i od 3-5 popołudn.

M. JONASZ Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtanszym kursie dziennym PROMESY do ciągnięcia 15 listopada r. b. na 3 pr. losy austr. kred. ziem. i emisji po 1 zł. 75 ct. wraz ze stemplem Główna wygrana 90.000 koron i na węgierskie losy premiove po zł. 5, a na połowki tych losów po zł. 3 wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron a względnie połowa. Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na porturyum. Na los zakupiony w tym kantorze pada główna wygrana w kwocie 50.000 złr. w. a.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellensberg i Syn kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy monety i t. p. Promesy na 3 pr. losy Austr. Zakł. Kred. Ziemi. i Em. po złr. 1.75 wraz ze stemplem. Główna wygrana 90.000 koron. i na węgierskie losy premiove po zł. 5 a na połowki tych losów po zł. 3 wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron. a względnie połowa.

Wiedeń 11 listopada. Notowania wieczorne. Kredyty 370.25, węgierskie kredyty 432. —, anngobank 161.00, bankverein 141.00, unionbank 309.50, kanderbank 235.50, staatsbahn 356.50, lombardy 97.50, elbenthal 255.00, akcyje tytoniowe 150.00, rima 244.79, alpy 98.50, renta majowa 97.70, węg. renta złota —, austr. renta koronna —, marki 59.02, ruble 129.25.

Wiedeń 12 listopada (godzina 11 w południe). Kredyty 371.50, kred. węg. —, Anglobank i 164. —, Union —, Bankverein —, Landerbanki 237.50, Akcyje tyton. —, Staatsbahn 356.90, Lomb. (s. kup.) 97.50, Elbenthal —, Renta pap. —, Renta węg. 4% kor. —, Renta węgierska złota 4% —, Alpy —, Marki 59. —, Ruble 129.25.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem 1 maja 1895 (czas środk. europejski)

Do Lwowa przychodzą:	Pociągi	
	pospieszne	osobowe
Z Berlina	1:22	5:10
Z Krakowa (Wrocław)	1:22	5:40
Z Wiednia	5:10	5:10
Z Warszawy	5:10	5:10
Z Muszyny - Krynicy przez Tarnów od 1 czerwca do 30 września		9:00
Z Muszyny - Krynicy przez Tarnów lub Rzeszów od 1 października do 15 września	5:10	
Z Muszyny - Krynicy i Stary Sącz przez Tarnów lub Rzeszów	5:10	1:22
Z Rozwadowa i Nadbrzezia	1:22	7:00
Z Kawy przez Jarosław	1:22	9:00
Z Mielca, Lubowa, Pustu, Mielczka przez Przemyśl		9:00
Z Chabówki przez Przemyśl	1:22	
Z N. Zagórza p. Przem	1:22	9:00
Z Chyrowa p. Przemyśl i Lańcuta, Pustu, Mielczka, Munkacza, od Jogo		12:05 8:10
Z Hrebownia, od Jogo		1:42
Z Lipca do 31-go sierpnia		12:05 8:10 1:42
Z Skolego i Stary Sącz		12:05 8:10 1:42
Z Chyrowa i Stanisława		
Woronki, Peczanki, Jasy, Berhomethu, Gudy, Radowice, Kimpolung, Bukar, Jaso	9:50	
Z Suczawy, Czortkowa, Worn, Kalusza, Słob, ruzg, Bukar, Jaso		1:32
Z Suczawy, Radowice, Berh. i Gudy (każd. poniedziałki), Sopot		6:17
Z Suczawy, Husiatyna, Kalusza, Nowosielec, Radowice, Kimpolung, Jaso i Bukar		7:37
Z Sokala i Jarosława przez Rawę ruską		8:00 4:40
Z Belca		8:00 4:40
Z Podwołoczysk i Brodów na dw. Podracze	2:09 9:44	8:02 4:38
Z Podwołoczysk i Brodów na dworz. główny		

POWIEŚĆ
G. Le Faure'a
(Tłumaczenie baronowej Zofii Hardinghowej)
(Ciąg dalszy)
Czy podobna, aby pani Smither zasnęła tak przedko? Była to rzecz tak niezwykła, tak anormalna, że zrazu wnuczka nie dowierzała sama sobie.

chutko wysunęła się znowu na balkon.
Zegar wybił za nią srebrnym głosem w pól do dziesiątej.
Wydało się jej, że to nużące oczekiwanie trwało już od kilku godzin.

Nie wiele brakło, aby nie krzyknęła głośno...
Lecz wspomnienie Rajmunda dodało jej odwagi.
Nareszcie, gdy Herkules — bo to on był — stanął przy niej, wpiła mu się palcami w ramię, szepocząc omdlewającym głosem:
— Ach! więc to ty!...

— Niech paniusia będzie spokojna, babcia się nie przebudzi.
I tuffnie dodał:
— Zrobiłem jej tak, jak Bersaglieniemu.
— Herkulesie!... — gniewnie zawołała dziewczyna.
— Może źle postąpiłem — odparł pokornie, chyląc głowę — lecz pomyślałem o panu Rajmundzie i o wielkiej uciście, jakiej dozna, gdy paniękę zobaczy.

— Lecz jak będzie z murem ogrodowym? — spytała zaniekopojona.
— Wziąłem klucz od sieni — odparł.
I szli dalej, biegli razem wśród drzew, bo murzyn w miarę, jak się oddalali od domu, coraz bardziej przyspieszał kroku.

EQUITABLE

ROZMAITE WIADOMOŚCI
Jedne nieszkodliwe są odznaczane medalami tytułu wyrobu S. W. Niemcewskiego, które wspaniale nabyć można.
Zygmunt August Popiel i Spółka Lwów, pałac Hotelu Imperial.

Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny we Lwowie

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA w Krakowie, Rynek, poleca:
St. Tarnowski. — Nasze dzieje w ostatnich 100 latach.
To nowe drugie wydanie rozgłoszonego dzieła St. Tarnowskiego wydaliśmy nadzwyczaj starannie.

Największe w istniejących na król niemieckiej towarzyszów ubezpieczeń

1894 1.085.579 940 kor. ogólny dochód w r. 218, 443.632.
Majątek z kr. 915.221.550.
Rezerwa zysków 187.899.014 koron.
Przyjmuje wszelkiego rodzaju ubezpieczenia na wypadek śmierci, na wypadek choroby i ubezpieczenie rent System tontynowy poręczony po 40 latach zwrot wszystkich wpłaconych premii jako czysty zysk.

Specjalny węgiel kamienny

!25% oszczędności!
do opalania pieców i kuchni w plombowanych workach po 50 kg. dostarcza do domu bezpośrednio
Biuro pierwszorzędných kopalń węgla kamiennego i koksu
we Lwowie ul. Grodecka 3 a, I piętro. Telefon 390.

Węgiel kamienny salonowy

z najlepszych kopalń górnośląskich, bez domieszki gorzszych gatunków, w workach plombowanych po 50 kg. dostarczamy do domów w każdej ilości rącząc za wagę.
Dostarczamy również węgiel fabryczny całymi wagonami dla gorzelni, browarów, młynów, lokomobil itp.
Ceny najumiarkowańsze.
Zamówienia prosimy nadsyłać pod adresem
Gal. akc. Towarzystwo handlowe
Lwów, ul. Jagiellońska liczba 3
II piętro. Telefon Nr. 457.

Biuro komisowe i kantor sług Litwińskiego
Lwów, plac Maryacki 8.
„SYRIUSZ“
ARTUR KOŚCICKI
Lwów, ul. Ossolińskich 11 filia ul. 3 Maja 2.
Do wydzierżawienia dwa folwarki objętości 1200 morgów.

Ekonom-kawaler
poleceni przez byłego chlebobawcę, poszukuje umieszcozenia.
Biuro wywiadowcze J. Poliniego Lwów plac Karola Ludwika 1. 5.
Ludwika Wierzbickiego zakład gal. introligatorski ul. Batorego 82, odznaczony złotym medalem, poleca wszelkie wyroby introligatorskie.

M. HERZ I SYN
Pierwsze źródło zakupu najlepszych zegarów pod rzetelną gwarancją
Rok założenia 1850.
I. Stefansplatz 6 i I. Karthnerstrasse 35.
Pracownia nowych zegarów i wszelkich napraw.



SZCZEPY
sławnych, najładniejszych moreli zaleszczyckich
wytrzymujących do 30' mrozu bez żadnej osłony jednolatkki po 35, dwulatkki po 45, trzylatkki po 55 ct, od szutki, dalej brzoskwinie wczesne amerykańskie, albo zimo bardzo zahartowane jakoteż brzoskwinie późniejsze okazałe i doskonałe w porównaniu do moreli o 5 ct, droższe, wreszcie różne gatunki jabłoni, grusz i śliw, kilkolatki po części już rodzące, bez nazw ale w najwyborniejszych gatunkach po 50 ct, za sztukę, są teraz i na wiosnę w Zaleszczykach do dostania za gotówkę. Ceny rozumiane loco Zaleszczyki. Przy odbiorze od 10 sztuk w górę opakowanie za darmo, od 100 sztuk w górę 10% opustu. Łaskawe zamówienia przyjmuje przez grzeszność W. Pan Zygmunt Pawłowski, sekretarz rady powiatowej w Zaleszczykach.

Konfitury
bożniackie powidła już otrzymał i poleca takowe po cenach umiarkowanych
Leonard Solecki
ulica Batorego 1. 2 we Lwowie.
Główny skład mebli B. Kitschalesa
obecnie Teatralna 22
Dom Narodowy.
poleca wszelkie meble po najtańszych cenach.

Kupno i sprzedaż
Przejeżdżona karetka w dobrym stanie, tanio do nabycia. E. J. Stromenger, Lwów, Karola Ludwika 1. 5.
W Czortkowie do sprzedania dom z ogrodem owocowym. Wiadomość u adwokata dra L. Lewandowskiego w Krakowie.
Klanina, fortepiany, najtańszej Żulinieckiego 6. Kaitnowski. 2-2

Spatenbräu
Wysprzedaje
Musiałowicz i Janik
3 Maja 1. 2.
przez lekarzy polecają.

Wspólnia z kapitałem 1000 do 2 tysięcy zł. do bardzo korzystnego interesu poszukuje się zarad. Listy pod „Interes 150“ przyjmuje biuro ogłoszeń Płohna.

Wszystkie pasy do polskiego stroju o ciemnych lub czarnych odcieniach srebrnym lity odpowiedni do szaboy. Adres podać proszę u portiera, Hotel centralny Lwów.
W Czortkowie do sprzedania dom z ogrodem owocowym. Wiadomość u adwokata dra L. Lewandowskiego w Krakowie.

Konfitury
kg. 86 ct. kandyzowane owoce
kg. 60 ct. Susz obierany 1 kl. 85 ct.
Bulion 1 kg. 5 zł. Powidła 5 kg. franco 140. Szykan 1 kg. 85-75 ct.
Szyki westwalskie 1 kg. 1.40. Gospodarstwo domowe Latacz, poczta Latacz.

Leśnictwo Zassów
pod Czarną
p. Zassów, sprzedaje po 10 sztuk:
Brzozy, Ulchy i Osiki 3-3 1/2 m. a 1.50 ct.
Kłony zwycięskie i amur. 3-3 1/2 m. a 2 kl. Jesione, Jawory szwyc i kaliforn, J. arzeby, Kasztany, Lipy i Wisyzy amer. 2 m. a 2 zł. Kasztany jadalne, orzechy czerw. Bozodrzew 1 1/2-2 m. a 2.60 ct.
Orzech włoski 0 1/2 m. a 1.50 ct. Sosny, Świerki i Modrzewie, 1. 1 1/2 i 2 m. a 1.80 ct, 2 i 2.60 ct.

Polecam
Najlepszą żytniową liter 64 ct.
Wydane starke liter 80 ct.
Wydane anyżowe 48 ct.
Spirytus do palenia liter 52 ct.
Spirytus na nalewki liter 1 zł.
Najszlachetniejsze
Bany aromatyczne
Janajka, Cuba, Bordeaux, Kingston liter po 80 ct., 1 zł., 1.50, 1.40, 1.80, 2, 2.40, 8.20 itp.
Najprzejdniejsze rosolisy
wszystkie smaki, liter 80 ct. poleca były zastępca firmy Julj. Mikolajca
Jan Muszyński
Lwów, Rynek 1. 40

Wszystkie pasy do polskiego stroju o ciemnych lub czarnych odcieniach srebrnym lity odpowiedni do szaboy. Adres podać proszę u portiera, Hotel centralny Lwów.

Wszystkie pasy do polskiego stroju o ciemnych lub czarnych odcieniach srebrnym lity odpowiedni do szaboy. Adres podać proszę u portiera, Hotel centralny Lwów.

Francuska
MASA PODLOGOWA
WYROB SCHNEIDERA I SPOKI
WE WIEDNIU
Każda puszka
prawdziwej Masy Francuskiej
nosi powyższą markę ochronną.

Zarząd dóbr Okno, poczta Grzymalów ma na sprzedaż następujące krzewy ogrodowe
po następujących bezprzykładnie tanich cenach: 1-3
Cornus sibirica (Świdwa) sztuka 15 ct.
Symphoricarpos racemosus (Śniguliczka) sztuka 15 ct.
Symphoricarpos var. aurea (Śniguliczka) sztuka 20 ct.
Phyladelphus Grdel (Jasmin) sztuka 20 ct.
Lonicera tatarica (Wiciokrzew) sztuka 10 ct.
Colutea arborescens (Truszelina) sztuka 10 ct.
Spiraea Cantonensis (Wiązokrzew) sztuka 15 ct.
Denzija, Cornuta fl. pl. (Zylister) sztuka 15 ct.
Ligustrum vulgare (Ligustr) szt. 10 ct.
Tamarix purpurca (Tamaryszek) szt. 20 ct.
Tamarix germanica (Tamaryszek) szt. 15 ct.
Acer Negundo (Klon kalifornijski) sztuka 10 ct w innych gatunkach 40 do 50 ct.
Sparagi 3 letnie 100 sadzonek zł 1.50